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Prieš trisdešimt metų Sovietų Sąjunga susitarė su nacių 
Vokietija pasidalyti Rytų Europos valstybių teritorijomis, ir 
Raudonoji Armija netrukus okupavo Lietuvą, o Kremlius čia 
tuojau pat pastatė savo okupacinę valdžią. Tai ryški agresija, 
kurios sovietai negali paneigti ir nuslėpti nuo laisvojo pasaulio, 
akių: ji įrašyta juodžiausiai į pasaulio istoriją.

Sovietų Sąjunga nusavindama 
ūkius, namus, įmones, santau
pas, religinių bendruomenių mal
dos namus ir jų turtus, paneig
dama pagrindines laisves ir tei
ses, tuojau griebėsi persekioti ir 
naikinti Lietuvos gyventojus. 
Nekalti žmonės buvo suiminėja
mi, kalinami, žiauriai tardomi, 
tremiami ir žudomi.

Lietuvių tautos naikinimas tę
sėsi ištisus metus, kol tarp abie
jų santarvininkų prasidėjo ka
ras. Vien tik 1941 m. birželio 
14-15 dienomis buvo suimta dau
giau kaip 34,000 gyventojų ir iš
tremta į Sibirą. Rusiškojo bol
ševizmo siautėjimas, jo žiaury
bės, įvykdytos Lietuvoje, buvo 
vienos žiauriausių žmonijos is
torijoje. Sovietų Sąjunga, 1944 
m. vėl okupavusi Lietuvą, dar su 
didesniu įniršimu sunaikino apie 
400 tūkstančių nekaltų tautos 
aukų.

Mielieji lietuviai! Su didele 
širdgėla ir giliu liūdesiu prisi
mindami okupanto žiaurumus, 
labai pagarbiai minime 1941 m. 
tautos sukilimą, nors ir trum
pam atstačiusį Lietuvos nepri
klausomybę, ir 1944—1952? m. 
visuotinį ginkluotą pasiprieši
nimą, siekusį vėl atstatyti Lie
tuvos nepriklausomybę.

Todėl lenkdami galvas sovieti
nio genocido aukoms ir žuvu
sioms kovoje už tautos laisvę 
pagerbti, visi kaip vienas ryž
kimės kovai su okupantu, kad 
veikiau lietuvių tauta atstaty
tų valstybinę nepriklausomybę.

Siekimas tautos laisvės ir ko
va dėl jos te jungia mus visus 
bendran Lietuvos laisvinimo dar
ban.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

Argentina varžo 
agitatorių veiklą

BUENOS AIRES. — Karinė 
Argentinos valdžia paskelbė nau
ją įstatymą, kuris leis valdžiai 
griežčiau kovoti su darbo unijų 
vadais. Per paskutinę savaitę 
Argentinoje buvo areštuota 600 
žmonių, daug jų tarpe darbinin
kų organizatorių, kaip Raimun
do Jose Ongaro, kuris pagal nau
jai paskelbtą valdžios dekretą 
gali gauti sunkią kalėjimo baus
mę.

Naujas Argentinos įstatymas 
papildo prieš tris metus išleis
tą įstatymą, kuris draudžia ko
munistams būti mokytojais, val
džios tarnautojais, draudžia vie
šose vietose sakyti kalbas, dirb
ti laikraščiuose ir kai kuriose 
profesijose..

Dabartinis įstatymas sako, 
kad įrodytas priklausymas ko
munistinei grupei gali kaltina
majam atnešti bausmę nuo vienų 
iki šešių metų. Jei kaltinama
sis agitavo, kurstė smurtą, tai 
bausmė gali būti trečdaliu pa
didinta. Numatytos bausmės 
žmonėms, kurie trukdo gamybą 
ar produktų skirstymą, parda
vinėjimą ar jų transportavimą. 
Baudžiami ir tie, kurie turi ideo
loginių ar ekonominių ryšių su 
užsienio valstybėmis ar užsienio 
organizacijomis.

Nemoka aptarnauti 
gyventojų

MASKVA. — Sovietinėje sis
temoje yra daug trūkumų, ta
čiau sunkiausią problemą suda
ro gyventojų aptarnavimas. So
vietų ekonomistai patys apskai
čiavo, kad vidutinis sovietų mie
stų gyventojas per metus su
gaišta apie 400 valandų, laukda
mas įvairiose krautuvių eilėse. 
Pats vidaus prekybos ministe- 
ris Aleksandras Strujevas pripa
žino viename straipsnyje, kad 
nėra pakankamai krautuvių, 
trūksta kepyklų, restoranų. Net 
ir dideliuose fabrikuose esančios 
kavinės ir valgyklos tedirba po 
penkias valandas.

Strujevas nurodė, kad kepyk
lų ypač trūksta Gudijoje, kur 
žmonės vėl, kaip senai laikais, 
ėmė kepti duoną, namie, nors mil
tų gauti irgi nepaprastai sun
ku.

Jei Sovietų Sąjungoje blogai 
su krautuvėmis ir kepyklomis, 
tai dar prastesnėje padėtyje yra 
kitos žmonių aptarnavimo įmo
nės: skalbyklos, valyklos, batų 
taisymas, laikrodžių, radijo apa
ratų ir kitų elektrinių gaminių 
taisymas.

šitokiose įmonėse tenka labai 
ilgai laukti, dažnai jos nepatai
so atnešto daikto, nes ir joms 
trūksta įvairių dalių. Nelengva 
surasti ir greitai dirbantį foto
grafą, per mažai kirpyklų ir 
plaukų šukavimo specialistų.

“Pravda” neseniai pripažino, 
kad šiose srityse pažanga daro
ma, tačiau per lėtai. Ypač ap
leistas kaimo žmonių aptarnavi
mas. Trūksta ne tik tų patar
navimų kiekybės, bet ir kokybė 
esanti prasta. Trūksta kvalifi
kuotų darbininkų. Rūbų valyk
lose sutirpsta sagos, butuose 
nėra kam pataisyti vandens čiau
pų, negalima gauti ir jiems da
lių.

Vėl bombardavo 
Šiaurės Vietnamą
SAIGON AS. — Po 6 mėnesių 

pertraukos Amerikos lėktuvai 
vėl bombardavo šiaurės Vietna
mą, puldami priešlėktuvines ko
munistų baterijas, kurios netoli 
Dong Hoi miesto, apie 40 mylių 
į šiaurę nuo demilitarizuotos zo
nos numušė Amerikos žvalgybos 
lėktuvą.

Nors ginkluoti lėktuvai į šiau
rės Vietnamą neskrenda, tačiau 
žvalgybos lėktuvai ten dar siun
čiami fotografuoti kelių ir sek
ti ar komunistai nesiunčia nau
jų karo jėgų. Nuo bombardavi
mų sustabdymo komunistai nu
mušė jau penkis Amerikos žval
gybos lėktuvus. Ketvirtadienį 
numuštas lėktuvas nukrito į jū
rą, abu lakūnai buvo iš vandens 
išgelbėti helikopterio. Vienas jų 
nugabentas į laivą-ligoninę su
žeistas.

Tuoj po šio lėktuvo numuši- 
mo keturi Amerikos kovos lėk
tuvai — Fantomai puolė prieš
lėktuvinius pabūklus ir juos su
naikino.

Birželio 6 dieną, prieš 25 metus, didelės sąjungininku jėgos puolė Normandijos pakraščiuose įsitvirtinusią vokie
čiu kariuomenę. Puolime dalyvavo Amerikos, Kanados ir Britanijos divizijos, padedamos įvairios rūšies laivu ir 

lėktuvy.

NEI SOVIETŲ VĖLIAVA NEI LENINO 
PAVEIKSLAI NENUVYKO Į VENERĄ

MASKVA. — Sovietų žinių agentūra trečiadienį paskelbė 
savo erdvėlaivių Veneros 5 ir 6 skridimo į Veneros planetą re
zultatus. Anksčiau sovietų propaganda skelbė, kad tie erdvėlai
viai parašiutais nusileido ant planetos, kad jie ten nusivežė Le
nino paveikslų ir raudonų vėliavų. Dabar paaiškėjo, kad tai netie
sa. Abu erdvėlaiviai buvo sutriuškinti Veneros atmosferos, kuri 
esanti 140 kartų tirštesnė už žemės atmosferą. Vienas laivas 
buvo sutriuškinta 3.4 mylios nuo planetos, o kitas 12 mylių nuoto
lyje.

Sovietų mokslininkai skelbia, 
kad Veneros paviršius labai ne
lygus, ten esą kalnų net 50,000 
pėdų aukščio. Tas žinias atsiun
tė abiejų laivų siųstuvai, kol dar 
jie veikė. Labai nevienodas esąs 
ir atmosferos spaudimas. Vienas 
laivas atsiuntė žinią, kad spaudi
mas esąs 140 kartų didesnis ne
gu žemėje, o temperatūra sie
kianti 1,000 laipsnių Fahrenhei
to. Kitas laivas buvo veikiamas 
spaudimo tik 50 kartų didesnio 
negu žemė ir temperatūra bu
vusi “tik” 750 laipsnių.

Amerikiečių mokslininkai, 
laukę sovietų pranešimų, patvir
tina, kad irAmerikos “Mariner” 
atsiuntęs panašius stebėjimo re
zultatus. Mokslininkams neaiš

ku, kaip tokioje karštoje plane
toje gali būti aukštų kalnų. Jie 
turėtų susmukti į lavos pavida
lo Veneros paviršių. Kiti spėlio
ja, kad, tie kalnai yra kokios 
netirpstančios medžiagos, lyg 
plieno. Neaišku ir kodėl turėtų 
būti nevienoda temperatūra ar 
nevienodas atmosferos spaudi
mas. Spėjama, kad vienas so
vietų laivas leidosi į planetos 
įdubimą, o kitas į kalną.

MONTERREY. — Meksikos 
keleivinis lėktuvas, kuris vakar 
buvo dingęs, rastas sudužęs ry
tiniuose Sierra Madre kalnuose, 
apie 20 mylių nuo Monterrey 
miesto. Tarp 79 žuvusių buvo ir 
garsus Meksikos teniso žaidėjas 
Rafael Osuna.

Izraelio technikai 
Afrikos kraštuose
KINŠASA. — Konge labai su

maniai dirba Izraelio technikai 
ir įvairių sričių instruktoriai. 
Net Amerikos Taikos Korpuso 
nariai gali daug ko pasimokyti 
iš Izraelio paramos Afrikos val
stybėms. Izraelis turi savo eks
pertų 19-koje Afrikos valstybių. 
Pernai Afrikoje dirbo 273 in
struktoriai, o pačiame Izraely
je mokyklose įvairių specialybių 
mokėsi 469 afrikiečiai.

Be technologijos ir žemės ūkio 
specialistų Izraelis parūpina Af
rikos valstybėm karinių instruk
torių. Kongo' parašiutininkų bri
gados karininkai mokslus ėjo 
Izraelyje. Ugandos lakūnus pa
ruošia Izraelio karininkai-ins- 
truktoriai, o Etiopijoje jie moki
na pėstininkų karininkus.

■ Afrikos valstybės mielai pri
ima Izraelio paramą, nes Euro
pos valstybių parama dažnai su
rišta su biznio ar kitais impe
rialistiniais kėslais. Afrikiečiai 
negali prikišti Izraeliui impe
rializmo ir priima .izraelitų pa
ramą be jokių psichologinių varž-

EGIPTAS RENGIASI KERŠTO ŽYGIUI, 
0 IZRAELIS STIPRINA POZICIJAS

JERUZALĖ. — Vakar suėjo 2 metai nuo Izraelio-Arabų karo 
pradžios. Nors Jungtinės Tautos privertė paskelbti paliaubas, 
tačiau tas karas beveik kasdien tęsiamas visuose frontuose. Izrae
lis karą laimėjo ir okupavo Gazos pakraštį, Golano aukštumas, 
Sinajaus dykumą, ir nemažą gabalą Jordano žemių, tačiau, ligšiol 
vien prie Suezo kanalo nuo karo paliaubų įsigaliojimo jau žuvo 
daugiau žydų, negu karo metu Egipto fronte. Izraelio miestuose 
karo žymių nematyti, vyksta prekyba, statomi nauji namai ir 
ekonominė padėtis yra geresnė, negu prieš karą.

Popieriaus valtyje 
plaukia per Atlantą

CAIRO, Egiptas. — Prieš dau
giau kaip savaitę iš papyruso 
nendrių nupinta 15 tonų valtimi 
“Ra” garsiausis norvegas Kon 
Tiki knygos autorius Thor He
yerdahl su 6 vyrų įgula išplau
kė į tolimą jūrų kelionę, tikė
damas pasiekti Meksikos pa-* 
kraščius trijų ar keturių mėne
sių bėgyje. Heyerdahl, kurs įro
dė, kaip Peru ir Čilės pakraščių 
gyventojai senovėje savo balzos 
rąstų plaustais pasiekė ir ko
lonizavo Ramiojo vandenyno sa
las, taip prieš kokius 5,000 metų 
senovės egiptėnai savo papyrusi- 
nėmis valtimis pasiekdavo Pietų 
Amerikos pakraščius ir ten nu
gabeno Egipto kultūrą Meksikos 
ir Yukatano indėnams.

Atsiųstoje iš valties “Ra” ra
diogramoje Heyerdahl praneša 
Kairo laikraščiui Al Ahrami: 
“Jau įrodyta, kad senovės egip
tėnai statė savo valtis ne vien 
tik plaukioti ramiai Nilo vande
nimis. “Ra” sėkmingai nugali 
10 iki 12 pėdų aukštas jūros 
bangos”.

Jūros ‘ audra sulaužiusi “Ra” 
vairuojamąjį irklą, kurs buvęs 
vėl pataisytas ir dabar “Ra” iria
si per okeaną ir slidinėja bangų 
kupromis kaip koks pelikanas”, 
pranešė Heyerdahl.

tų. Arabų ir komunistų propa
ganda bando Afrikoje nustatyti 
žmones prieš Izraelį, tačiau 
jiems ne visur pavyksta. Daug 
afrikiečių nemėgsta arabų dėl 
praeities skriaudų. Afrikiečiai 
prisimena, kaip arabai jų protė
vius gaudydavo ir pardavinėda
vo vergi j on. Todėl izraelitų po
litinės ir diplomatinės pastangos 
ne viename Afrikos krašte duo
da gerų vaisių.

Egiptas vis stiprėja ir vis 
dažniau kalba apie savo žemių 
išvadavimą iš izraelitų okupaci
jos. Rudenį iš Sovietų Sąjun
gos sugrįš 300 egiptiečių lakūnų, 
kurie ten mokomi skraidyti so
vietų lėktuvais. Pačiame Egip
te apie 3,000 sovietų karininkų 
bando įvesti Egipto kariuomenė
je drausmę ir discipliną. Sovietų 
technikai treniruoja Egipto ka
rininkus ir paruošia modernių 
ginklų kadrus. Vieną dieną 
Egiptas jausis pakankamai stip
rus pulti Izraelį.

Izraelio elgesys užimtuose ara
bų kraštuose rodo, kad žydai ne
galvoja atiduoti tų žemių ara
bams. Generolas Dayanas pa
sakė, kad du praėję metai nuo 
karo pradžios yra “pirmieji du 
metai”. Už dešimt metų paaiš
kės, ar tos teritorijos buvo oku
puotos ar išlaisvintos, — pa
reiškė Dayanas. Izraelio parei
gūnai visai vengia vartoti žodį 
“okupuotas”. Jie kalba apie už
imtas arabų žemes kaip apie 
“administruojamas teritorijas”.

Golano aukštumose Izraelitai 
jau įsteigė visą eilę pusiau kari
nių ūkių. Gazoje ir Sinajaus pu
siasalyje vykdomi viešieji dar
bai, kuriuose dirba arabai. Tie
siami nauji keliai, statomos įmo
nės. Didėja Izraelio ginklų fa
brikai ir vyriausybė svajoja sta
tyti lėktuvus, raketas ir kitus 
gynybai reikalingus ginklus.

Per paskutinius du metus į 
Izraelį atvyko 33,000 naujų imi
grantų, daugiausia iš Kanados, 
iš Amerikos, šiais metais lau
kiama dar apie 40,000. Tie nau
ji gyventojai atsivežė kapitalo, 
specialybių ir žinių, kurios Iz
raeliui labai naudingos. Neutra
lūs stebėtojai pripažįsta, kad ne
vieningiems arabams bus (ne
lengva nugalėti gerai organizuo
tus ir užsienio remiamus izra
elitus.

WASH1NGTONAS — Trys 
Apollo 10 astronautai šeštadienį 
pasirodys viešoje spaudos kon
ferencijoje Houstone. Jie papa
sakos apie savo įspūdžius kelio
nėj eį Mėnulio apylinkes.

PENNS GROVE. — New Jer
sey du Pont fabrike įvyko spro
gimas, kuris išmušė langus net 
už 5 mylių. Užmušti 7 darbinin
kai ir keli šimtai lengvai sužeis
ti. Sprogimas sunaikino ketu
ris fabriko pastatus. Jų vietoje 
liko tik didelė skylė žemėje, ši 
įmonės gamino paraką.

"GRANDIS" NAUJIENŲ 
PIKNIKE

Studentų grupė “Grandis”, pa
garsėjusi gražiu lietuvių tauti
nių šokių atlikimu, vadovauja
ma mokytojos Irenos Smieliaus- 
kienės, sekmadienį, birželio 8 
dieną, Naujienų piknike atliks 
puikią tautinių šokių programą. 
Grandis jau yra dalyvavusi vi
soje eilėje programų ne tik Chi
cago j e, bet Rockforde, Genevo- 
je, Kanadoje ir kitur. Visi kvie
čiami į pikniką pasidžiaugti gra
žiais lietuviškais šokiais.
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Bill FORUM

’ ’ Produced by ANTHONY J. RUDIS

Rytoj, birželio 7 d. programoje:

Tragiškasis birželis ir mes
Pasikalbėjime dalyvauja: VLADAS BALTRUŠAITIS, dirigentas; ANDRIUS 
JUŠKEVIČIUS, LB Chicagos Apygardos pirmininkas; VACLOVAS MOMKUS, 
Marquette Parko parapijos choro pirmininkąs. Moderatorius VYTAUTAS 

RADŽIUS.

Skaudžiyjy Lietuviu Tautos įvykiy minėjimo Chicagoje religinis kon
certas įvyksta birželio 14 d., 7 vai. vakaro Marquette Parko Lietuviu šven
tovėje. Jo metu girdėsim ir nuostabųjį Česlovo Sasnausko kūrinį REQUIEM. 
KONCERTĄ ATLIEKA:

Alė Kalvailytė, Slasys Baranauskas, Povilas Matiukas, Jonas Vaz- 
nelis, Marquette Parko Lietuviy Parapijos Choras. Diriguoja Vla
das Baltrušaitis, vargonuoja Marija Mondeikaitė.

Norintieji klausti prašomi skambinti

445-6842

Šeštadieniais 
8-9 v.v. 

WXRT-FM 
93.1

ALFONSAS NAKAS

DLTE01T0 LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
DETROIT1EČIAI GEDI DAKTARO PIJAUS GRIGAIČIO
Apie didžiojo kovotojo už Lie

tuvos laisvę ir buv. vyriausio 
Naujienų redaktoriaus dr. Pi
jaus Grigaičio mirtį vienas ki
tas sužinojome gegužės 23, bet 
dauguma tik šeštadienį, gegužės 
24, kai miestą pasiekė vakaryk
ščios Naujienos. Dr. P. Grigai
čio netekimas buvo daugelio pa
sikalbėjimų tema.

Keletą kartų buvau pašauk
tas telefonu. Visais atvejais šau
kė senosios kartos naujienie- 
čiai, klausdami, ar nevažiuosiu 
į laidotuves. Kadangi Čikagon 
važiuoti neturėjau galimybės, 
tai buvau paprašytas čia pri
minti, jog ištikimieji Naujienų 
dienraščio skaitytojai, kurie ge
riausiai žino dr. P. Grigaičio 
darbus Lietuvai bei žmogui, jo 
gedi ir reiškia užuojautą velio
nio artimiesiems ir organizaci
joms, kuriose jis iki paskutinės 
savaitės dirbo. Visų labiausia, 
žinoma, užuojauta Naujienų va
dovybei, nes jo patarimų čia tik
rai visi labai pasiges.

Dr. Grigaitį gražiai paminėjo 
abi radijo valandos (lietuviškos, 
aišku). Paminėjo gegužės 31, 
Rapolas Valatka, gerai pasiruo
šęs, apie 5 minutes pasakojo dr. 
Grigaičio biografiją ir iškėlė jo 
didžiuosius darbus. O birž. 1 d. 
Amerikos Lietuvių Balso valan
dos metu, keliomis dešimtimis 
šiltų žodžių velionį prisiminė 
Jonas Kriščiūnas.

Ką planuoja LB 
apylinkės valdyba?

LB Detroito apylinkės valdy
bos mėnesinis posėdis įvyko ge
gužės 21, Dieviškos Apvaizdos 
parapijos salėje. Iš 11 valdy
bos narių tik vienas nedalyva
vo.

čia pirmoji naujiena, tai kul
tūros komisijos sudarymas^ Dr. 
Kęstutis Keblys tatai atliko ir 
paskelbė, kad į kultūros komi
siją įeina Jurgis Baublys, Eu
genijus Jankus, Danguolė Jur- 
gutienė, Stasė Hotrienė, Mirga 
Michaels, Liuda Rugienienė, Al
gis Gladkauskas, Stasė Smalins- 

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

L Dr. K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t.. 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 psL ................................. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl........... $2.00
4 Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl..................................   $12.00
5 Juozas KapaČinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6 J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.......................................  $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl........................... $2.00 ir $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00

9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl....................... $2.00
10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas

ir darbai. ...... ........   $6.00
11 Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS’ ........................  $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen; DANTYS, 158 psl., rriinkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.............. $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl. .................. $5.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps’ $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

.310 pusi .............         $1.00
19 Dr. J B Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl

angliškai -..............................................    $4.00
20 Pranv* Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija

294 psl ....................     $4.00
21 Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika. 152 psl.... $2.50
22 V D. Sruooienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A I J I E N O S”
'"’'I So. Halsled Si.. Chicago. III. 60608

kienė, Nijolė Mikšytė-Ward ir 
Aleksandras Astašaitis. (Mano 
pastaba: visi nominuotieji yra 
žmonės geriausiuose metuose ir 
dauguma su kultūriniu darbu 
gerai susipažinę; jeigu tik jie 
visi kaip vienas dirbs, tai galėtų 
kalnus nuversti...).

Antroji posėdžio atrakcija — 
LB seniūnijoms seniūnų pasky
rimas. Reikalą referavo apy
linkės iždininkas Stepas Sma- 
linskas, Detroitą seniūnijomis 
skirstyti pradėjęs pereitais me
tais, o dabar visiškai užbaigęs. 
Jam, sudarant tautiečių sąra
šus, talkinusi Liuda Ruginienė 
su skautėmis. Rezultate: 2,200 
pavardžių. Seniūnijos gi suskir
stytos pagal miesto zonų ribas, 
su tų zonų numeriais.

Seniūnų reikia apie 40. Jie 
ne tik rinks tautinio solidarumo 
mokestį, bet ir tirs tautiečių nuo
taikas; teiks patarimus, skatins 
leisti vaikus į lituanistines mo
kyklas ir t. t. Keturi seniūnai, 
taigi 10%, jau yra: Vacys Ur
bonas, Petras Marčiukaitis, Ste
pas Dryža ir česys šadeika.

Keletas kitų posėdyje svars
tytų dalykų buvo: lituanistinių 
mokyklų padėtis ir jų rėmimo 
svarba; siūlymas ateinantį ru
denį Detroite suruošti jaunimo 
šventę; kun. Antano Saulaičio 
pagerbimas (apie tai — atski
rai) ; religinio koncerto rengi
mas Blessed Sacrament kated
roje birželio 15, Baisiojo birže
lio proga.

Lituanist’nės mokyklos 
baigė darbą

Gegužės 24 buvo paskutinė 
1968-69 mokslo metų diena De
troito LB lituanistinėje mokyk
loje. Aušros lituan. mokykla 
dar veikė sekantį šeštadienį t. 
y. gegužės 31 ir tą pačią dieną 
turėjo iškilmingas užbaigtuves. 
Negalėdamas tą dieną ištrūkti iš 
darbovietės, Aušros pabaigtu
vių iškilmių, gaila, nemačiau. 
Turėjau progą dalyvauti tik LB 
mokyklos iškilmingose pabaigtu
vėse. Apie tai čia ir rašysiu.

Tautiniy šokiu grupė "Pašvaistė" sudaryta iš Detroito skaučiy ir skautu. Mergaitės iš kairės: Aida Arlauskaitė, 
Asta Banionytė, Birutė Kvietytė, Vida Bliudžiūtė, Lilė Vizgirdaitė, Irutė Sventickaitė, Irena Vizgirdaitė, Dana 
Valytė ir Silvija Leonavičiūtė. Stovi: akordeonistas Robertas Arlauskas, Algis Kaunelis, Robertas Palaikis, An
tanas Strakšys, Tomas Norus, Dana Velavičienė (grupės vadovės pavaduotoja), Rimgailė Zotovienė (grupės va

dovė), Edvardas Sventickas, Antanas Paskųs, Kastytis Karvelis ir Robertas Selenis.
Nuotrauka inž. Jono Gaižučio

Iškilmingas mokslo metų už
baigimas buvo atšvęstas gegu
žės 25, Sekminėse. Lietuvių na
mų didžioji salė buvo pilna. Mo
kyklos vedėjas Pranas Zaran- 
ka iškilmes atidaręs, pakvietė 
pasimelsti kun. Viktorą Kriš- 
čiūnevičių, mokyklos kapelioną. 
Po maldos Pr. Zaranka pasakė 
keletą žodžių. Jis palinkėjo vai
kams gražių atostogų, skatino 
neužmiršti, ką išmokė ir patarė 
rudenį vėl į mokyklą sugrįžti.

Scenoje sėdėjo aštuntokai, tai
gi “abiturientai”. Ilgokai ir 
nuobodokai jie skaitė Vytauto 
Tamulaičio inscenizuotą kūrinė
lį “Sugrįžimas”. Be abejo, skai
tydami jie norėjo įrodyti, kad 
tikrai lietuviškai skaityti gali. 
Ir įrodė. Beje, aštuntąjį skyrių 
baigė; Marytė Alkevičiutė, Ro
bertas Arlauskas, Rozita Biliū- 
naitė, Danutė čekauskaitė, Sau
lius Jankauskas, Audronė Kas
putytė, Alma Naumaitė, Loreta 
Petersonaitė ir Justas Pikūnas. 
Vieno ar dviejų baigusiųjų sce
noje trūko, tik nebegaliu pasa
kyti — kurio ar kurių. Skyriaus 
mokytojas Kostas Jurgutis, do
vanas (knygas) įteikiant apie 
kiekvieną atskirai pakalbėjo. Čia 
supratome, kad geriausia iš ge
riausių buvo Loreta Petersonai
tė, o kiti du — Danutė čekaus
kaitė ir Saulius Jankauskas.

LB Detroito apyl. vardu svei
kino pirm. Jonas Gaižutis. Kaip 
ne kartą praeityje, geriausius 
mokinius didelėmis knygomis 
apdovanojo mecenatas Leopoldas 
Heiningas. O LB vardu knygas 

išdalino švietimo vadovas Vy
tautas Petrulis. Visi mokytojai 
savo skyrių geriausius moki
nius paskelbė iš scenos papėdės. 
Vieni mokinukai gavo po knygą, 
o kiti tik atžymėjimo lapus. Tu
riu vedėjo tvarkingai surašytą 
visų skyrių geriausių mokinių 
sąrašą, bet perdaug vietos už
imtų juos čia skelbiant.

Sveikintojų tarpe dar buvo 
Aušros mokyklos mokiniai (svei
kino aštuntokus). Ir tėvų k-to 
pirmininkas Juozas Orentas. O 
aštuntokų vardu atsisveikino Ro
bertas Arlauskas.

Meninę programą atliko Pr. 
Zarankos vedamas choras, ku
riame dainavo III—VIII skyrių 
mokiniai. Buvo sudainuota J. 
Naujalio “Lietuva brangi”, J. 
Karoso “Šypsos juokias vasarė
lė”, liaudies dainos “Susikalbė
jo”, “šaltyšius” ir “Lėk gervė”. 
Daug neskiesdamas, čia galiu to
kią išvadą padaryti. Jeigu Pr. 
Zaranka buvo geras mokyklos 
vedėjas, tai dar geresnis chor
vedys. Man regis, kad, būrį to
kių nuo 8 iki 13-14 metų vai
kiukų patikrinęs, geriausius bal
sus išskyręs, jis galėtų padaryti 
tikrai šio to vertą chorą. .

Iškilmės baigėsi visų sugie
dotu Tautos himnu.

R. Valatka didina 
programą ir keičia stotį
Visų mėgstama Rapolo Valat

kos radijo valanda, eilę metų 
transliuota iš WJLB stoties, nuo 
š. m. birželio 3 dienos perėjo į 
kitą stotį ir vietoj vienos, da

bar transliuojama po valandą 
dvi dienas savaitėje.

Stotis — WMZK-FM, banga 
98.

Transliacijų laikas: antradie
niais ir ketvirtadieniais, nuo 8 
iki 9 vai. vakaro. Kadangi R. 
Valatka tuoj keičia ir savo gy
venvietės adresą, tai dabartinio 
nė neduodu. Norintiems per jo 
programas sveikinti ir skelbtis, 
patariu skambinti telefonu 273- 
2224.

Pagerbs naujai 
įšventintą kunigą

Ne tik katalikiškos, bet ir 
šiaip jaunimo organizacijos ruo
šiasi pagerbti kunigą Antaną 
Saulaitį, S. J., kuris buvo įšven
tintas gegužės 17 d. Jis yra 
bostonietis, įžymus jaunimo, 
ypač skautų, veikėjas, daug dir
bęs pereitam Jaunimo kongre
sui. Birželio 13 d. jis laikys mi
šias* Die v. Apvaizdos bažnyčio
je (7:30 vai. vakare) ir pasa
kys pamokslą, Tikrai nežinau, 
tą patį vakarą, ar šeštadienį, 
yra ruošiamos jo garbei vaišės.

Kodėl gaila "Aidužių"?
Gegužės 22 d. Naujienose p. 

Antanas Sukauskas lyg ir pyk
telėjęs, kam aš gailiu “Aidučių” 
ir jų kvietėjų paaiškina, kad vis
kas gerai baigėsi ir kad ne “Ai
dučių”, o Lietuvių namų šimti
ninkų reikią gailėtis.

šimtininkus palieku dabar nuo
šaliai, hes čia kita, labai opi te
ma. O kodėl gaila “Aidučių”, tai 
minėjau savo trumpoje recenzi- 

jėlėje ir begaliu tik pakartoti. 
“Aidučių” gaila todėl, kad jos, 
puikiausiai pasiruošę, dainavo 
tuščioms kėdėms. Publikos šim
tinė su trupučiu tokioms daini
ninkėms yra žiauriai permažai. 
Ypač, kai dainuoja'ne namie, ne 
Čikagoje, o gastroliuodamos.

Kartu man labai nemalonu, 
kad nenorėdamas įžeidžiau vi
siškai nekaltą žmogų, p. A. Bu
kauską. Kaltinimas, kad per- 
gausu gerų kultūrinių programų 
iš karto, kaip tik ne jam, o kitiem 
buvo taikytas. A. Sukauskas da
tą buvo pasirinkęs prieš keletą 
mėnesių, kai visi kiti, spektak
lius ir kitokius pobūvius rengę, 
už jį daug vėliau Lietuvių na
muose datas nustatė, bet tik tuš
čią šeštadienį radę. Taigi, tie 
kiti sumažino “Aidučių” kon
certo klausytojų skaičių. Ir, ži
noma, jau p. Sukausko minėta 
svarbioji priežastis.

Dar kartą; mes lauksime “Ai
dučių” kitais metais, kitoje sa
lėje ir tikime, kad kiti jų kon
certo neužgoš, o publika gausiai 
ateis.

KLAIDA

Straipsnyje “Apie Jūratę ir 
Kastytį arba Kastytį ir Jūratę” 
vakarykštėse Naujienose antro
je skiltyje sakinys turi būti 
“jam — būti Apolono jaunatviš
kumo ir Virbiaus vyriškumo 
modeliu” ne “medaliu”.

REMK1TE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, birželio S dieną, specialūs CTA basai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas basas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir 
California Ave., ir važiuos kaip ir pirmasis.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $2.00.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės. Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti ja,u suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

Ant nuotraukoje matomy korty iš
barstyti kristalai yra pats pagrindas 
įvairioms elektros lempoms. General 
Electric tokios lempas gamina kompu- 
teriams, erdvėlaiviams ir lėktuvams.

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Frantkus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos —• 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Birzeho 6 dieną, 1944 metais sąjungininky jėgos išsikėlė Normandijos pakraštyje. Dvi viršutinės nuotraukos rodo 
Caen miesto griuvėsius ir pajūrio dalį su beilsinčiais amerikiečiais. Apatinėse — matomi dabartiniai vaizdai: atsta

tytas miestas ir pajūrio kopos.

Pavasarinis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paiihti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai
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V. ŠILGALISIŠEINU GINTI IJETUViy BENDRUOMENĖS
Rašo lietuvis, buvęs kacetininkas

Pasikalbėjimas su fronto bičiuliais
Pirmiausia noriu jus supažin

dinti, kada aš pradėjaus kariau
ti. Neatsimenu kelių metų bu
vau, bet Lietuva jau buvo nepri
klausoma ir Klaipėdos uostą su 
kraštu prisijungusi. Suaugę vy
rai kalbėdavo, kad pilnanagių į 
kariuomenę neima. Aš tada kel
nių dar nenešiojau, kad motinai 
nereikėtų per dažnai kelnaites 
plauti. Tai buvo praktiška ir 
ekonomiška. Bet pasiutusi to 
amžiaus manija buvo tai noras 
tarnauti Lietuvos kariuomenėje.

Gerai nesuprasdamas, ką vy
rai turėjo galvoje sakydami, kad 
pilnanagių į kariuomenę neima, 
aš įsivaizdavau, kad Tiuanagis 
yra toks vyras, kurio letena yra 
nagu apaugusi. Ačiū ūkimui ir 
susipratimui, ir mamai, kuri 

mane iš nežinojimo išgelbėjo: 
jau buvau 11 metų, kai Lietuvos 
dragūnų pulkas darydamas ma
nevrus pražygiavo pro mano 
gimtąją bakūžę. Pirmą kartą 
išvydęs su kardais ir šautuvais 
Lietuvos karius, aš susidariau 
vaizdą kaip atrodo Lietuvos ka
riuomenė.

Kariams sustojus pasilsėti ir 
atsigaivinti ir pagirdyti arklius, 
aš jų paprašiau patikrint ma
no kojų padus ar aš nesu pilna- 
nagis. Jie pažiūrėjo į mano ba
sas kojas ir-mane užtikrino, kad 
su tokiomis kreivomis kojomis 
ir lenktais kojų padais aš esu 
ypatingai tinkamas į kavaleris
tus! Nuo tada tapau frontinin
ku, nors fronte kariauti neteko. 
Galiu pasigirti, kad dar keturio
likos metų būdamas jau buvau 
perskaitęs visus Nepriklausomos 
Lietuvos atstatymo kovų apra
šymus ir apsisprendžiau pasi
likti liktiniu puskarininkiu Lie
tuvos kariuomenėje.

Pašauktas į naujokų ėmimo 
punktą kiek įmanydamas slė
piau visus kūniškus trūkumus, 
kad tik praeičiau. Priėmė ir pa
skyrė į Pirmąjį pėstininkų pul
ką. Tai buvo prieš pat Lietu
vos okupaciją. Vilnius jau bu
vo mūsų, bet Kaunas jau rusų.

Kada naujokų ešalonas persi
rito per Naująją Vilnelę ir pra
dėjo artėti į Gedimino sapno

miestą, pergyvenau aukščiausią 
tautinės dvasios įtampos jaus
mą. Ešalonui palengva slenkant 
į Vilniaus stotį, iš rūko pradė
jo iškilti Gedimino pilis su Lie
tuvos vėliava. Tada mano at
mintyje ir dvasioje prabėgo vi
sos legendos ir atsikėlęs iš dul
kių Gediminas tapo tikrove.

Po apmokymo, priesaiką ga
vome Gedimino pilies kalne. Pul
ko vadas mums pasakė, kad 
mums pirmiems tenka garbė pri
siekti Gedimino kalne, pirmie
siems nepriklausomos Lietuvos 
istorijoje. Ką tada aš išgyve
nau savo dvasioje, net poetai 
nerastų žodžių jausmams išsa
kyti.

Toliau gyvenimas pradėjo rie
dėti be didesnių dvasinių pakili
mų.

Atsisakiau prisiekti raudona
jai armijai. Mano paties ir mano 
suagituotųjų karių gyvybes iš- 
gėlbėjo pulko vadas. Jis pata
rė prisiekti, bet širdyje nešio
tis tikrąją priesaiką.

Prasidėjus vokiečių rusų ka
rui, devynis karius laimingai 
parvedžiau į namus. Trys mano 
patarimo nepaklausė. Jie buvo 
politrukų Lovelio stotyje surink
ti, nuogai išrengti, pririšti prie 
telefono stulpų ir žiauriai nu
kankinti. štai jų pavardės: vy
resnis leitenantas J. Juodis, ei
liniai K. Krištopolis ir J. Šiur- 
na.

Po to vokiečių okupantams iš
drįsau nuimti nuo pečių “mašin- 
pistoles” ir pareikšti, kad mes 
lietuviai savo žemėje esame šei
mininkai ir mes jums neleidžia
me terorizuoti nekaltų mūsų 
ūkininkų. Tapau su bendramin
čiu areštuotas. Iš bado ir tero
ro mirties išgelbėjo Amerikie
čių armija. Per 24 mėnesius bu
vau tikras nuomaris, o iie žmo
gus. Man ant galvos buvo pila
mas žmonių mėšlas. Obuoliais 
žemė kvepėjo, nes visas syvas 
iš kaulų buvo nusekęs. Tokiu 
atveju, kai keliai prie žemės 
linksta ir žemė prie savęs trau
kia, ta trauka yra daug stipres
nė už skausmą, kurį pajunti nuo

Šiemet sukanka 2.5 metai nuo sąjungininku puolimo Normandijos 
pakraštyje, Omaha paplūdimyje. Pirmieji amerikiečiu daliniai iš
valo vokiečiy bunkerius. Matosi ir Amerikos vėliava, kuri turėjo 

įspėti savąją artileriją, kad ji neapšaudytu šios kranto dalies.
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Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

buožės smūgio, reikalaujant at
sistoti ir dirbti.

Kaip matote, mieli fronto bi
čiuliai, nesu didelis frontinin
kas. Tačiau vis tiek drįstu išeiti 
į frontą apginti Lietuvių Bend
ruomenę nuo kraštutinių fron
tininkų, kurie norf Bendruome
nę okupuoti ir jai primesti sa
vo valią.

Frontininkų rezoliucijos 
prieš laisvą spaudą

Paskutiniai JAV LB Centro 
Valdybos žingsniai nesuderina
mi su Lietuvių Bendruomenės 
tikslais ir siekiais, iššaukė ne
mažą nepasitenkinimą ne tik 
tarpe politinių veiksnių, bet ir 
pačių bendruomenininkų, kurie 
laikosi aukščiausių LB Chartos 
dėsnių. To pasekmėj skubotai 
įvyko LB Tarybos suvažiavimas 
ir pripuolamai LB Chicagos Apy
gardos apylinkių atstovų suva
žiavimas. Po abiejų suvažiavi
mų lietuviai žurnalistai ir ko
respondentai nerado nieko tei
giamo, o daugiau tik neigiamo.

Naujienų dienraštis, būdamas 
laisviausias nuo visokių ideologi
nių bei politinių sambūrių, leido 
įvykių stebėtojams plačiau pa
sisakyti prieš visokius triukš
madarius, nuo tautinės veiklos 
jau pavargusius ir “salagareš- 
kos” apsėstus. Už tai Naujienos 
susilaukė piktų priekaištų, net 
buvo bandoma prašmugeliuoti

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

rezoliuciją, pasmerkiančią lais
vą spaudą! Jei tai darytų ko
munistai rusai, būtų supranta
ma, bet kad tai daro bendruo- 
menininkai, tai jau yra žemiau 
kritikos ir pažemina visą lietu
vių organizuotą bendruomenę. 
Nes be laisvos spaudos organi
zuota bendruomenė visai negalė
tų gyvuoti.

Rašaitieji spaudą, jei nepra
sižengia su teisingumu, nurody 
darni klaidas, iškeldami neigia
mus reiškinius paskatina veikė
jus tuos neigiamumus pašalinti. 
Tuo būdu daroma pažanga. O 
siaurų pažiūrų asmenybės tik 
pyksta ir barasi ant spaudos ir 
savo nekultūringais elgesiais 
brolį prieš brolį, sesers prieš 
seserį barnius sukeldami. Mano 
amžiaus patirtis parodė, kad ant 
laisvos spaudos pyksta daugiau
siai tie tautiečiai, kurie neturi 
plačių pažiūrų ir dirba dėl savo 
asmeniškos garbės, o ne dėl 
tautos labo.

Smogė Altui, pataikė 
Bendruomenei

Nuostabi mūsų emigracijos 
gyvenimo ironija. Mes savo tar
pe turime ružavų ir visai parau
donavusių tautiečių, kurie ta
čiau jokios įtakos į mūsų politi
nius bei kultūrinius veiksnius 
neturi. Bet užtat jų. darbą at
lieka nenuosaikūs kraštutiniai 
super.patriotai ir garbės medžio
tojai, kurie į mūsų gyvenimą 
įneša žalingus nesusipratimus. 
Paskutiniai įvykiai mums vi
siems aiškiai akis atidarė.

Kokią žalą padarė mūsų ben
druomenei kraštutiniai nenuo
saikūs fronto bičiulių grupės tau
tiečiai! Altas ir Vlikas išliko jų 
nepažeisti ir paskutinieji įvy
kiai juos tik dar sustiprins. Bet 
skaudžiai liko pažeista Bend
ruomenė. Ir visa tai buvo pada
ryta LB vardu... Ar nelaikąs šu- 
simąstyti tauriesiems LB idealų 
puoselėtojams?

Nuo ugnies, karo, maro ir 
tokiu veikėju ...

gė, kad Amerikos Lietuvių Ben
druomenę sudaro visi lietuviai, 
nes išėjo prieš aukščiausią LB 
Chartos dėsnį, jog sąmoningai 
bei apgalvotai pasėjo nesantai
ką lietuvių tarpe.

Niekuomet klubai ir draugijos 
nekėlė klausimo, kad iš paren
gimų Lietuvos laisvės reikalui 
pasilaikyti sau dalį pajamų. Ar 
ne gėda LB C V ? Centro Valdy
bai artimi asmenys jau antri me
tai leidžia gandus, kad Altui be
likę gyventi tik penki metai, 
kad per .Vasario 16 dienos mi
nėjimus lietuviai gali aukoti 
kaip kam patinka. Klubai to ne
daro, nes nenori palaidoti savo 
veiksnių ir nenori ugdyti tau
tiečių tarpe nesusiklausymo. Ta
tai padarė LB viršūnėse atsisė
dęs superpatriotai.

Ką LB CV pridarė, tai 
LB Taryba patvirtino

Laikantis LB aukščiausių įs
tatų, LB Tarybą renka visi lie
tuviai. Taryba gi renka Jungti
nių Amerikos Valstybių Lietu
vių Bendruomenės pirmininką. 
Dabartinė LB Centro Valdyba 
savo veiksmais ir raštais pasi
elgė kaip eilinė organizacija, o 
Taryba tą pasielgimą patvirtino 
balsų dauguma.

Kadangi LB Taryba yra vy
riausias krašto organas, kuris 
leidžia įstatymus, tad daugumos 
pasisakymas tampa įstatymu. 
Todėl, žiūrint iš įstatų legalės 
pusės, LB turėtų dabar pakeisti 
savo pavadinimą. Nes eilinė or
ganizacija neturi jokios morali
nės teisės vadintis Lietuvių Ben
druomene.

štai kokios košės mums pri
virė fronto bičiuliai, o tą košę 
sunku bebus ir PLB Valdybai 
iškabinti.

LB Apylinkių adresu
Centro Valdyba spaudoje ir 

kitais būdais yra pasisakiusi, kad

Minėjo Charles Kriščiūno metines
Beverly Shores, ,Ind., Praei

tą sekmadienį, birželio 1 die
ną, gražiai buvo paminėta 
Charles Kriščiūno dviejų metų 
mirties sukaktis.

Charles Kriščiūnas prieš 71 
metus gimė Lietuvoje, Pane
vėžio apskr., Krekenavos vals. 
Jaunas būdamas atvažiavo į 
Ameriką. Pradžioje jam teko 
dirbti įvairius sunkius darbus, 
bet jis greitai pramoko kalbos 
ir nutarė išbandyti biznio. Ku
rį laiką vertėsi nejudamo turto 
pardavinėjimu, buvo kontrak- 
torius, vertėsi kinu ir turėjo 
gerą biznį darančią taverną. 
Visą laiką jis rūpinosi visuo
meniniais lietuvių reikalais.

Kriščiūnas daug prisidėjo 
prie Dariaus ir Girėno skridi
mo suorganizavimo, dalyvavo 
ekskursijose į Lietuvą, organi
zavo Amerikos Lietuvių Tary
bą, kartu su pirmaisiais važi
nėjo į Washingtoną ir rėmė 
pirmus lietuvius politikus. 
Persikėlęs gyventi į Beverly 
Shores, Ind., taip pat neužmir
šo lietuvių reikalų. Pirmiau
sia stengėsi suorganizuoti visus 
lietuvius į klubą, o vėliau, jau 
organizuotai, gynė vietos že
mių ir nuosavybių savininkų

reikalus. Neužmiršo ir paverg
tos Lietuvos, ruošdamas Vasa
rio 16 d. minėjimus ir rinkda
mas aukas Lietuvos laisvinimo 
darbams. Suorganizavęs Lie
tuvių Klubą, pradėjo rūpintis 
Lietuvių Parku, kuris jau sto
jasi kūnu . Didelė lietuvių or
ganizacija privertė ir kitatau
čius skaitytis su lietuviais.

Tuo tarpu Charles ir Jose
phine Kriščiūnai išaugino dvi 
dukras — ‘Christine ir Eleonor. 
Abi ištekėjusios ir turinčios 
gausias šeimas. Kriščiūnai 
prieauglį traukė į lietuviškas 
organizacijas ir į jaunimo su
buvimus. Kaip Christine Aus
tin, taip ir Eleonor Lukas vai
kai dalyvauja lietuviškose pro
gramose.

Kaip gerą lietuvį ir puikų 
kaimyną, Kriščiūnų kaimynai 
nupirko gražių gėlių bažnyčioj, 
pasimeldė, o vėliau susirinko 
Kriščiūnų rezidencijoje. Jose
phine Kriščiūnienė, dukterų 
padedama, suruošė sočius pie
tus. Veiklus klubo narys ir pir
mininkas E. Masiulis pasakė 
gražią kalbą, primindamas 
būdingesnius velionies darbus. 
Velionies našlė padėkojo vi
siems, gražiai prisiminusiems 
Charles Kriščiūną. Kaimynas

jos paskutiniams ėjimams dau
gumas apylinkių valdybų prita
ria. Jei tai tiesa, tai yra pati 
didžioji LB nelaimė. Greičiausia, 
kad tai melas.

Būtų didelis Lietuvių Bend
ruomenei pasitarnavimas, kad 
tos apylinkės, kurios laikosi pa
grindinių LB dėsnių, viešai šiuo 
reikalu pareikštų savo nuomo
nę. Mano supratimu, nei vie
na LB Apylinkė nenusikalstų LB 
Chartai, nutraukdama dvasinį 
ryšį su Centro Valdyba, kol susi
lauksime naujos valdybos.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TETSTNGIAUSIAS ŽINIAS

PRIPAŽĮSTAMA,
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752.-0099 arba TA 7-9518

Sekmadienį, 
birželio 8 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks PAVASARINIS

MAy J 8 H M (Lp
MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Apsaugok Viešpatie Lietuvių 
Bendruomenę nuo tokių?:

Kurie nori žodžiu ir veiksmu 
paneigti, kad LB sudaro visi lie
tuviai ;

Kurie kitiems sambūriams no
ri primesti savo valią ir diktuoti;

Kurie sėja nesantaiką tarpe 
veiksnių ir pavienių tautiečių;

Kurie nori visus priversti vyk
dyti jų valią ir nori visus su
varyti į vieną kambarį.

Dabartinė ALB Valdyba 
nusižengė visiems § §

štai tie nusižengimai:
1968 metų gruodžio 1 d. Cen

tro Valdyba padarė nutarimą, 
kad Vasario 16 dieną sudėtas lie
tuvių aukos turi būti paskirsty
tos į tris dalis: LB, Altui ir Vil
kui. Tuo savo veiksmu Valdy
bos žmonės primetė savo valią 
politiniams veiksniams ir panei

PIKNIKAS
..... 7 — ~ -s ■■■■■ ■ ■■ ■■ ■ ■ _■■■■■■ ■■ ■    į ' :s—

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKĄ GARSUSIS RAMONIO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 8 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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Kas atsitinka, kai tarnaujama 
dviem ponam

Juo tolyn į mišką, tuo daugiau medžių. Tai tiesa, ku
ri yra savaime aiški.

Kilęs labai nešvankus skandalas dėl Aukščiausiojo 
Teismo teisėjo Abe Fortas palaikymo finansinių ryšių 
su Louis Wolfsono vadovaujamu fondu, sukėlė krašte 
tikrą politinę audrą.

Kaip sakoma, apie tuos ryšius gal ir lapė nebūtų su
lojusi, jeigu nebūtų paaiškėjęs ir iškelta aikštėn Wolf
sono nešvarus “biznis’' su akcijomis. Tiksliau sakant, 
jeigu nebūtų buvę patirta, jog Wolfsonas tą akcijų biznį 
daro tokiomis priemonėmis, kurios yra nelegalios, atseit, 
prigavingos.

dento pareigų ir nutraukė su ta bendrove finansinius 
ryšius.

Dabar vis garsiau ir garsiau pradedama kalbėti apie 
tai, kad “interesų konflikto” dėsnis ar taisyklė būtų tai
komas ne tik valdžios kabineto nariams bei kitiems 
aukštiems pareigūnams, bet ir pačiam Kongresui. Vadi
nasi, senatoriams ir kongresininkams.

Nėra paslaptis, kad kai kurie senatoriai ir daugelis 
kongresininkų yra susirišę su įvairiomis finansinėmis 
įstaigomis bei uždarbiauja paskaitomis ir kitokiais bū
dais. Kai kurių senatorių ir kongresininkų “pašalinės 
pajamos” siekia net kelias dešimt tūkstančių dolerių per 
metus.

Ar tai nėra savo rūšies tarnavimas dviem ponam ?
Nėra juk reikalo aiškinti, kad tos pašalinės pajamos 

dažniausiai yra gaunamos už tam tikrą patarnavimą ar 
savotišką paslaugą.

Prie ko tokie patarnavimai ar paslaugos priveda, tai 
aiškiai parodo prezidento Hardingo administravimo 
laikai.

Hardingas prezidentu buvo išrinktas 1920 m. Jokio 
kito prezidento (bent šiame šimtmetyje) administracija 
nebuvo tokia korupcinga, nepasižymėjo tokiomis sukty
bėmis, kaip Hardingo. Pakanaka tik prisiminti vadina
mąjį “Teapot Dome” skandalą, kai vidaus reikalų sekre
torius Albert Fall už $100,000 kyšį lengviausiomis sąly
gomis Wyomingo naftos valdžiai priklausančias naftos 
versmes perleido (menamai išnuomavo) Sinclair b-vei.

Tas skandalas baigėsi tuo, kad tiek Fall, tiek Sinc
lair buvo teisiami ir atsidūrė kalėjime.

Sakoma, kad ir pats Hardingas būtų negarbingai 
baigęs savo karjerą, jei nebūtų “pasiskubinęs” mirti. Mi
rė jis 1923 m., po dviejų metų prezidentavimo. Po jo mir
ties buvo skleidžiami gandai, kad jis mirė nenatūralia 
mirtimi, menamai nusižudė.

Dėl tarnavimo dviem ponam buvo ir daugiau skan
dalų. Eisenhowerio prezidentavimo metu buvo privers-

ATVAŽIUOJAM Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ!
ROCKFORD, Ill. — Dr. Pi

jaus Grigaičio netikėta mirtis 
skaudžiai sukrėtė Naujienų skai
tytojus ir visus kitus tautiečius. 
Su dideliu skausmu ir liūdesiu 
sutikome tą, žinią. Dėl tos prie
žasties autobusų ekskursijos į 
Naujienų pikniką organizavimas 
buvo sustojęs ir apmiręs, tačiau 
atsipeikėję baigėme kviesti no
rinčius važiuoti ir mūsų “dele
gacijos” sąstatas jau pilnas, tik 
belaukiame sekmadienio ryto.

Tokia padėtis, toks žmonių li
kimas. Mirtis neaplenkia nei 
vieno. Ji neaplenkė ir Dr. Gri
gaičio, nepaisant kaip reikalin
gas jis buvo lietuvių tautai ir 
žmonijai. Per ilgą garbingą am
žių jis kovojo prieš darbinin
kų skriaudėjus ir tautų paver
gėjus. Tebebūdamas jaunas, 
dar gimnazijos studentas, jis jau 
pakėlė balsą prieš Rusijos ca
rą, už Lietuvos laisvę. Lukšiuo
se per atlaidus pasilipęs ant ve
žimo jis tūkstančio žmonių mi
niai kalbėjo, reikalaudamas, 
kad ruskis išeitų iš Lietuvos. Vė
lesniais laikais, Lietuvai vėl pa
tekus Į tų pačių rusų, šį kartą 
jau raudonų komunistų-bolševi- 
kų vergiją, jis vėl visą laiką 
neilsdamas kovojo prieš naujuo
sius okupantus.

Per 55 metus Dr. Pijus Gri
gaitis nesuskaitomai daug kal
bėjo Rockfordo organizacijoms 
ir klubams, subuvimuose ir pik
nikuose, ir tai darė be jokio at
lyginimo.

Kai lenkų generolas želigovs-

rinkti aukų į Dr. Pijaus Gri
gaičio Paminklo Fondą.

žodis važiuojantiems
Keliaujančių į Naujienų pik

niką dėmesiui: Autobusas bus 
prie Lietuvių Klubo 10 valandą 
ryto. Nuo Klubo važiuosime į 
Naujienų pikniką Bučo darže, 
kur tikimės susitikti daug čika- 
giečių.

Rockfordiečiai pataria čika- 
giečiams taip pat namie nesėdė
ti! Mes norime su mielais pa
žįstamais susitikti ir naujų pa
žinčių užmegsti.

Taip pat norėtume susitikti 
ir rankas paspausti Racine, Ke- 
noshos ir Waukegano lietuviams. 
Iki pasimatymo!

žvalgas ir
N. Pikniko OrganizatoriaiČekoslovakijoj bus tęsiamas valymas 

PRAGA. — Čekoslovakijos 
komunistų partijos laikraštis

“Rude Pravo” pripažįsta, kad 
pradėtam partijos vadovybės va
lymui yra kilusi opozicija parti
jos skyriuose, net ir Pragos 
miesto organizacijoje. Laikraš
tis įspėjo, kad paklusnumas par
tijos centrui bus įgyvendintas, 
nežiūrint opozicijos. Valymas, 
kuris buvo atliktas centro komi
tete, bus tęsiamas ir visuose sky
riuose bus įgyvendintas “de
mokratinis centralizmas”, kuris 
reiškia, jog visi turi klausyti par
tijos politbiuro.

Čekoslovakijos valdžia, sovie
tų spaudžiama, pradėjo visą ei
lę kvotų apie įvykius prieš so
vietų invaziją. Tardomi partijos 
nariai, kurie pasirašė garsųjį 
“2,000 žodžių” manifestą, rei
kalavusį daugiau laisvių Čekos
lovakijai, tardomi karininkai, 
reikalavę satelitams didesnių tei
sių Varšuvos pakto kariuomenė
je ir diplomatai, kurie invazijos 
metu užsieniuose padarė so
vietams nedraugiškų apreiški
mų. Sovietų imperializmo kil
pa vis daugiau suveržiama ant 
okupuotų čekoslovakų kaklo.

Wolfsonas atsidūrė teisme, kuris jį nubaudė kalėji
mu už įvairias suktybes.

Tada tai ir paaiškėjo, jog teisėjas Fortas buvo suda
ręs sutartį su Wolfsonu, iš kurio fondo jam turėjo būti 
mokama $20,000 per metus!

Taip pat paaiškėjo, jog iš to fondo teisėjas jau buvo 
gavęs $20,000, kuriuos jis pasiskubino grąžintų kai Wolf
sonas atsidūrė teisme ir buvo nubaustas.

Ir kokia ironija! Vos tik kelioms dienoms praslinkus 
po to skandalo, kitas Aukščiausiojo Teismo teisėjas 
William O. Douglas prisipažino, kad ir jis iš Albert Par- 
vin fondo gaudavęs $12,000 per metus ir ėjęs to fondo pir
mininko pareigas!

Nors Douglas tuojau pasiskubino su tuo fondu nu
traukti ryšius, įačiau Kongrese keliami balsai, ar nede
rėtų ir teisėjui Douglas pasielgti taip, kaip tai padarė 
Abe Fortas, būtent: pasitraukti iš Aukščiausiojo Teismo.

Kilęs skandalas dėl Fortas ryšių su Wolfsonu buvo 
savo rūšies liepsnelė, kuri sukėlė tikrą gaisrą. Ir juo to
lyn, tuo labiau tas gaisras didėja.

Vakar, kalbėdami apie vadinamąjį “interesų konf
liktą” (atseit, tarnavimą dviem ponam), mes daugiau
sia atkreipėme dėmesį į valdžios kabineto narius ir kitus 
aukštus pareigūnus, kurie, užimdami savo postus, turi 
nutraukti ryšius su tomis bendrovėmis ar įstaigomis, 
kuriose jie tarnavo ir net joms vadovavo. Kaipo pavyzdį 
paminėjome McNamarą, kuris, užimdamas gynybos sek
retoriaus postą, atsistatydino iš Fordo bendrovės prezi-

tas pasitraukti iš savo pareigų Sherman Adams, kai ku
rių vadinamas prezidento “dešiniąja ranka”. Atsista
tydino jis po to, kai paaiškėjo, jog iš pramonininko Ber
nard Goldfine jis gavo brangią dovaną (nepaprastos me
džiagos paltą).

Nors ir nebuvo įrodyta, kad už tą dovaną jis būtų 
“kuo nors patarnavęs” (suteikęs paslaugą) Goldfine’ui, 
tačiau iškėlimas tos dovanos aikštėn buvo toks skaudus 
smūgis Adamsui, kad jis nutarė iš savo posto pasitraukti.

Įvyko keli nemalonūs skandalai Kennedžiui ir John- 
sonui prezidentaujant. Pavyzdžiui, Bakerio afera (Ba
ker už įvairias suktybes buvo nubaustas kalėjimu).
, Tie nuolat besikartoją skandalai, susiję su aukštų 
pareigūnų tarnavimu dviem ponam ir paskatino preziden
tą Nixoną bei Kongresą imtis žygių nustatyti, taip sa
kant, gaires, atseit, “etikos kodeksą” valdžios pareigū
nams ir patiems Kongreso nariams. Tokį etikos kodeksą 
priėmus, jo turės laikytis visi tie, kuriems jis taikomas, 
nes bus aiškiai pabrėžta, jog tarnavimas dviem ponam 
yra nepateisinamas dalykas.

Vyriausiojo Aukščiausiojo Teismo teisėjo Warren 
iniciatyva birželio 10 d. yra šaukiamas žymiausių juristų
(daugiausia teisėjų) konferencija, kurioje irgi bus 
bandoma paruošti “etikos kodeksą” federaliniams teisė
jams. Vadinasi, nustatyti, ką jie gali daryti ir ko negali.

Tad, kaip matote, yra daromi žingsniai apvalyti 
valdžią nuo tokių gaivalų, kurie vyriausiai yra susido
mėję savo asmeniniais reikalais, o ne krašto gerove. >

kis okupavo Lietuvos sostinę Vil
nių, Rockfordo lietuviai suren
gė prieš lenkus dideles demons
tracijas, kuriose Dr. Grigaitis 
pasakė ugningą kalbą. Daug au
kų buvo surinkta Vilniaus va
davimui.

Pora metų atgal, nesigailė
damas sveikatos ir nepaisyda
mas nuovargio, Dr. Grigaitis at
važiavo į Rockfordą pasveikinti 
jubiliatus Juozą ir Katrę Bace
vičius jų 50 metų vedybinio gy
venimo sukaktuvėse, jautriais 
žodžiais palinkėdamas ilgiausių 
metų.

Iki paskutiniųjų savo gyveni
mo dienų Naujienas redaguoda
mas ir joms vadovaudamas Dr. 
Grigaitis nenukrypo nuo lais
vos spaudos principų; jo atlik
tus darbus plačiai aprašė lietu
vių ir anglų spauda; Chicagos 
ir Washington© didlapiai jį ap
rašė kaip vieną įžymiausių kul
tūrininkų Amerikos lietuviuose.

Paveiksle gali atrodyti, kad karo laivas "Conway" neša nutūpusį pa
krančių sargybos helikopteri. Iš tiesu, fotografas tik juos abu taip 
sugavo savo kameroje. Helikopteris, skrisdamas pro karo laivo 

nosį, buvo daug arčiau fotografo.

Netekę Dr. Pijaus Grigaičio, 
reiškiame gilią užuojautą Nau
jienų Bendrovei, skaitytojams, 
bendradarbiams ir artimiesiems.

Kadangi Naujienų Bendrovės 
yra patarimas gėlių nesiųsti, tad 
ir mes nutarėme savo tarpe pa-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, ill. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

.........................  r-. i ■■■■■■......... ■■ 9

T. IVANAUSKASAPIE ŽVĖRIS
NAMINIŲ GYVULIŲ KILMĖ

14
Kaip jau minėjome, yra duomenų, kad 

dar netolimoje praeityje bebrai buvo le- 
bai paplitę daugelyje Europos kraštų, 
ypač Didžiojoje Lietuvos kunigaikštijoje. 
Žynius zoologas G. Ogniovas, cituodamas 
iš R. Kuntze 1935 m. išleisto veikalo, pažy
mi upes: Nemuną, Beržūnę ir ščarą, kur 
bebrų užsiliko iki šių) dienų ir kur jų tik
riausiai gyventa praeity. Pasak D. Dolma- 
tovo (1848 m.), bebrų buvę labai gausu 
Kauno gubernijoje. Tokia bebro būklė, be 
abejo, yra susieta su aukšta šio krašto kul
tūra ir apsauga, kuri buvo teikiama nau
dingiems laukiniams žvėreliams. Tai pa
tvirtina ir to meto įstatymų rinkinys — 
“Lietuvos Statutas”, kur buvo smulkiai nu
matytos visos priemonės bebrui apsaugoti, 
pvz., buvo griežtai uždrausta lankytis pa
šaliniams asmenims, bebravietėse. Laukus 
dirbti ar pievas šienauti ties bebravietėmis 
buvo leidžiama tokiu atstumu, kiek stip
rus vyras nuo jos pajėgdavo nusviesti pa
galį: kur pamėtėtas pagalys nukrisdavo, 
ten galima buvo pradėti darbą. Bebrinin- 
kais, t. y. bebrų prižiūrėtojais, būdavo ski
riami ištisi kaimai; jie būdavo aprūpina
mi žemėmis ir gaudavo tam tikrą sugauna
mų bebrų dalį. Nuo to užsiėmimo kai ku
rie kaimai ir gavo atatinkamus javadini- 
mus (pvz., Babrauninkai netoli Obelijos 
ežero, Bobriškės apie Varėną). Bebrinin- 

kų tvarkymu ir karališkųjų bebraviečių 
priežiūra rūpinosi “bebrų viešpats” — Cas- 
torum Dominus, kuris Lietuvoje buvo vie
nas iš didikų. Vėliau, po Lietuvos ir Len
kijos padalinimo, nustota bebrais rūpintis, 
ir jie ima sparčiai nykti.

Iš bebro mūsų protėviai turėjo daug 
naudos. Jo kailis ne tik tankus, patvarus, 
bet ir vienas iš gražiausių ir brangiausių. 
Garsus XVI amžiaus švedų mokslininkaš ir 
rašytojas Olaus Magnus, “šiaurės tautų 
istorijos” autorius, 1555 metais rašo, kad 
“daugiausia bebrų kailių patiekdavo Lie
tuva, iš ten jie patekdavo į Gdanską, o iš 
čia — į platųjį pasaulį. Hanzos laikais už
sienyje jie visur buvo labai pageidaujama 
prekė... ” Aukštai buvo vertinama ir beb
rų mėsa, tuo labiau, kad seniau katalikų 
bažnyčios kanonai leisdavo tikintiesiems 
valgyti bebrieną pasninko dienomis. Tuo 
ypač naudojosi Kartuzionų vienuoliai, ku
riems aplamai būdavo draudžiama valgyti 
mėsą, nes gali būti, kad bebras, vandeny
je gyvenantis gyvulys, buvo laikomas žu
vimi. Bet visų labiausiai buvo vertinami 
bebrų sruogliai. Sudžiūvę jie pasidaro 
juosvi rusvi, trapūs, karstelia ir primena 
vašką! Bebrai juos, kaip jau minėta, pa
lieka ant sniego. Sruogliai buvo laikomi 
stebuklingais vaistais ir todėl aukštai ver
tinami, parduodami brangiau už auksą. 
Dabartinė medicina sruoglių beveik atsi
sakė, nes išrasta geresnių, naujoviškų 
vaistų, bet anksčiau jais būdavo gydomos 
įvairios, daugiausia nervinio pobūdžio li
gos, kaip antai: mėšlungis, isteriški prie
puoliai.

Visuose kraštuose, kur dar bebrų išli
ko, dedamos pastangos juos išgelbėti ir 
priauginti daugiau. Šiuo atžvilgiu pirmau
ja šiaurės Amerika. Smarkiai praretėjusi 
banda dabar ten žymiai pagausėjusi, ir 
metinė kailių produkcija siekia maždaug 
175.000 kailiukų. Padėtis pagerėjo ir Nor
vegijoje bei Prancūzijoje, kur įsteigti spe
cialūs tam reikalui rezervatai.

Tarybų Sąjungoje plačiai pradėta vyk
dyti reaklimatizacijos darbus. Bebrų yra 
nugabenta į visus kraštus, kur tik tinka
mos jiems gyventi sąlygos. Medžioti beb
rus kol kas visai uždrausta, ir todėl laiki
nai jie pramoninės reikšmės neturi.

Pastaruoju metu, tiksliau kalbant, per 
paskutiniuosius 20 — 30 metų bebrų pasi
gendama, ir pradėta jų būkle rūpintis. 
Bebrui teikiama valstybinio masto apsau
ga, ir jau vien dėl šios priemonės jų skai
čius ima augti. Taip yra Vokietijoje, Šve
dijoje, Norvegijoje, Kanadoje ir Jungti
nėse Amerikos Valstybėse. Maža to — sten
giamasi bebrą prijaukinti ir paversti jį 
naminiu gyvuliu, lygiai taip, kaip padary
ta su juodasidabre lape, audine, poliarine 
lape ir kt.

Kanadoje jau yra keliolika, fermų, kur 
bebrai auginami, yra jų, nors kiek ma
žiau, Aliaskoje ir Vokietijoje. Įrengiami 
gana paprasti — ežeriukas ar grupė ežerų 
aptveriami vielos tvora ir ten įleidžiama 
keletas bebrų. Maisto tokiose vietose pap- 

I rastai pakanka, nes ežeruose vandeninės 
augmenijos dažniausiai būna gausu, o pa- 

i kraščiuose nesunku pasodinti greit augan

čių medžių bei krūmų: žilvyčių, karklų, 
topolių
Rusijoje linkstama auginti bebrus tam tik
ruose narvuose, pastatytuose netoli van
dens. Toks narvas susideda iš dviejų da
lių: viena jų pastatyta ant upės kranto, 
sausumoje, o kita — vandeny; abi šios 
dalys sujungtos vielos tinklo koridorium. 
Bebras miega, slepiasi nuo šalčio, peni 
vaikus tame namely, kuris stovi sausumo
je, o eina maudytis į tą, kuris vandeny. 
Tokių įrengimų esama Voronežo rezerva
te. Jie pasirodė esą praktiški ir veikiausiai 
paplis visoje Rusijoje.

Auginamų bebrų pašaras — žolės, me
džių šakos, daržovės, bet duodama jiems 
šiek tiek ir koncentruoto maisto. Iš žolių 
gauna jie daugiausia dilgėlių, arkliarūgš- 
čių, vingiarykščių ir daugelį kitų. Šakų 
duodama žilvičio, karklo, drebulės, beržo. 
Duodama runkelių ir morkų. Išskyrus ša
kas, šis pašaras sukapojamas ir apberia- 
mas koncentruotu maistu. Šakos turi būti 
ne storesnės kaip 7 —8 cm. Bebrai suėda 
vien žievę, bet neliečia medienos.

Galima manyti, kad bebrų auginimo 
klausimas jau yra išspręstas, tačiau lieka 
dar nušviesti daug įvairių smulkmenų. 
Amerikos augintojai bebrų auginimą laiko 
pigiausiu žvėrininkystės ūkiu. Nuostoliai 
auginant bebrus yra labai maži, nepalygi
namai mažesni, negu auginant, pvz., juod
sidabres lapes. Profesorius Fediušinas, 
kuriam paskiriami dideli nuopelnai nusta
tant metodus bebrams auginti, rašo, kad 
bebrai, palyginus su kitais kailiniais žvė

reliais, mažai serga, labai atsparūs ir ne
lepūs.

Bebrąs yra vienas iš tų žvėrių, kurie ge
riausiai pripranta prie žmogaus ir pasida
ro jaukūs nelyginant šuo. Pastaraisiais lai
kais grožinėje literatūroje pasirodė eilė 
knygų, kurias parašė ligi šiol nežinomas 
autorius, Kanadoos indėnas Grei Aulis 
(angį. Grey Owl, indėn. Va-Ša-Kuon-Asin) 
— Pilkoji Pelėda, buvęs uolus traperis 
(traperis — Šiaurės Amerikos medžiotojas 
profesionalas), bebrų medžiotojas. Pra
retėjus Kanadoje medžiojamiems gyvu
liams, Grei Aulis pamatė, kad čia kaltas 
žmogus, kuris beširdiškai, žiauriomis prie
monėmis juos naikina. Visa siela mylėda
mas savo tėvynės gamtą jis dabar pajuto, 
kad ir pats buvo prisidėjęs prie jos naikini
mo, nutarė paaukoti visas savo jėgas šiam 
grožiui atitaisyti. Ypač sielojosi dėl skriau
dos, padarytos bebrams. Tuo metu jis su 
savo žmona priglaudė porą mažučių beb- 
riukų, kurių tėvai, matyti, buvo žuvę. 
Žvėriukai buvo maitinami iš pradžių su 
žinduku, vėliau pradėjo graužti ne tik vi
sokius lapus ir šakutes, bet net duoną, sau
sainius ir kita. Norint paįvairinti maistą, 
jiems kasdien būdavo verdamos kruopos.

(Bus daugiau) x

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENA S*

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

alandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
! ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

ALVUDO GEGUŽINĖ
Po savo veiklos dešimtmečio 

paminėjimo gegužės 3 d. ir po 
prisiminimo mirusių Alvudo 
narių T. Jėzuitų koplyčioje ge
gužės 25 d., tų dienų tuoj po 
pamaldų Jaunimo Centro pa
talpoje valdyba susirinko po
sėdžio aptarti kitus organizaci-

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
UKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN--EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

jos reikalus. Padarytas svar
bus nutarimas nupirkti dešimt 
akrų žemės geroje vietoje prie 
Čikagos senelių globos namams 
pastatydinti. Plotas perkamas 
didelis ne tik dideliam pato
giam namui, bet kad įnamiai 
turėtų čia pat erdvės pasivaik
ščiojimui gryname ore.

Apsvarsčius vasaros metu 
veikimų, dar ir rudeniui kai 
ką numačius, imta ruoštis tra
dicinei gegužinei į miškų, ten, 
kur lentoje užrašyta: Forest 
Preserve Buffalo Woods Gro
ve Nr. 4.

Po ne pagal laikų šaltų gegu
žės dienų, dažno lietaus ir ke
lių paskutinių karštų dienų, 
gegužės 30-ta, išaušo tarsi pa
ties dangaus padovanota ide
ališkai graži, šilta, bet ne 
karšta, mažos drėgmės; saulė 
skaisčiame danguje šildė, bet 
ne kaitino, o švelnus vėjelis ir 
sušilusius paglostė.

Nors aplinkui miškuose arti 
ir toliau knibždėte knibždėjo 
suvažiavę šeimos ir draugijė
lės; miškų properšose — aikš
tėse žaidė — sportavo jauni
mas, bet nei laukinių garsųp 
nei triukšmo nesigirdėjo. Ra
mu, kultūringa, gaivu. Tiktai 
Alvudo įtaisytas mikrofonas 
skleidė švelnių muzikų.

Šeimininkės po storo ąžuolo 
šakomis virė bulvinius virti
nius su mėsos ir varškės inda- 
rais. Vos išgriebtus iš katilo 
karštus čia pat dalino sve
čiams. Ugnis po katilu, medžio 
nuotrupomis kūrenama, kaip 
senųjų lietuvių bočių gadynėje, 
neblaškoma vėjo negeso visą

dieną, nes pareikalavimas vir
tinių ir šutintų grybų nenu
trūko, kol tik leido išteklius. 
Gi vakarop nebeliko nei pupų, 
nei žirnių, nei namuose iškep
tų pyragų; o taip pat ir kelių 
statinaičių giros, nors buvo 
geriama dar arbata ir kava.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Daug tautiečių užsuko į Al
vudo gegužinę po apeigų Tau
tinėse kapinėse. Sustojo ir keli 
pravažiuojantieji amerikonai, 
nes baltai dengti stalai (kokių 
kitur nesimatė), muzika ir vi- 
rykla davė suprasti, jog čia 
vyksta piknikas.

Girdėjau, kaip Marija Lu
koševičienė angliškai aiškino 
vienam aukšto ūgio gerai apsi
rengusiam vidutiniško amžiaus 
amerikiečiui, kad virtiniai yra 
lietuviškas patiekalas. Jis juos 
tinkamai “pagerbė”. Mėgino ir 
pats lietuviškai prašnekti, bet 
sunkiai davėsi. Pasirodo esąs 
lietuvių kilmės. Vis dėlto, krau
jas traukia.

Šalia Lukoševičienės ir prie 
viryklos prakaitavusių M. Bo- 
sienės bei V. Stakėnienės, tu
rėjome prie pyragų pardavi
mo naują nuoširdžią talkinin
kę, labai simpatišką jaunų po
nių vardu Sofijų, gaila- pavar
dės nespėjau sužinoti. Girą 
pilstė visada besišypsąs Jonas 
Naujokas.

Šį Alvudo piknikų reikia lai- 
'kyti gerai pasisekusį. Tik skir
tumas nuo ankstesnių metų 
buvo tas, kad beveik, kaip ir 
nesimatė vaikų. Mat, tų dieną 
ruoštas lituanistinių mokyklų 
išvažiavimas į Bučo sodybų su
traukė lietuviukus tenai, žino
ma ir tėvelius. Bet į pavakarį 
atsiradus, kad ir nedideliam 
skaičiui vaikų, sporto instruk
torius Povilas Sobieskis su po
nia Aldona, kuri yra ir vaikų 
teatro režisieriaus padėjėja, 
pravedė sporto žaidimus.

Kitų sekmadienį birželio 8 d. 
įvyksNaujienų piknikas Bučo 
sodyboje. Kaip ir kiekvienais 
metais savo sekcijų čia turės ir 
Alvudas, prideramai užimti 
vaikus. O. Algminienė

A. A. Povilas 
Kraudamas

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

GRADINSKAS
IŠVENKITE

NUOSTOLIU
RŪSIUOSE: ĮSIGYKIT GERĄ 

DRĖGMĖS IŠIMTUVĄ 
DEHUMIDIFIER)

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

Ir vėl paviliojo aukų kapai. 
Vargonai pravirko liūdna mu
zikos melodija. Šių metų gegu
žės 22 d., 6 vai. vakare, mirė 
a. a. Povilas Krauchunas, gy
venęs 6924 So. Maplewood 
Ave., sulaukęs 68 metų am
žiaus. Jis buvo gimęs 1900 m. 
|rugpiūčio 20 d. Pareidžių kai
line, Velžių apylinkėje, Pane- 
■ vėžio apskr. Augo savo kaime, 
'mokėsi ir gyveno tėviškėje, nes 
kiti keturi jo broliai: Petras, 
Kazimieras, Antanas ir Motie
jus), vengdami caro karinės 
prievolės ir ieškodami geres
nio gyvenimo prieš pirmąjį 
pasaulinį karą jau buvo išvykę 
į Ameriką ir visi apsigyveno 
Chicagoje.

I Velionis gyveno Lietuvoje. 
Jam teko matyti ir pergyventi 
mūsų valstybės įsikūrimą ir 
jai patarnauti, atliekant kari
nę prievolę jau Lietuvos ka
riuomenėje ryšių tarnyboje 
2-me pėstininkų pulke. Vėliau 
susitvarkė ir pasikeitė gyveni
mo sąlygos, jisai taipgi pasiry
žo važiuoti į Ameriką, kur gy
veno jo broliai. Bet tuo laiku 
jau veikė’ nepalankūs įstaty
mai emigrantams todėl Povi
las pirma atvyko į Kanadą, o 
vėliau jau galėjo persikelti į

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

D» V P TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7)st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek- 

, madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

JAV ir apsigyventi Chicagoje. 
Jisai vyko pas brolį Petrų, ku
ris dabar gyvena Marquette 
Parko lietuvių kolonijoje su 
broliu Kazimieru. Antanas ir 
Mykolas jau yra mirę. Velionis 
paliko žmonų Elzbietą Stasiu- 
lytę, du sūnėnus: Joną Krait
ch unų su žmona Silvija ir Pet
rų, o Lietuvoje seserį Stefani
ją, svainį Joną žilį, krikšto 
dukterį Aldonų ir Robertų su 
šeima Loszach, dukterėčias 
Anne ir Walter su šeima Kush, 
sūnėnų Walter Kuzavinų su

KVIESLYS I PIKNIKĄ

Kas turit laiko, gera norų, 
Skubėkite į Bučo sodų.

Jei automobilį tik turit,
Nepatingėkite užsukti,

Kur kugelis skanus jau kvepia 
Ir (Lietuva išeivių šneka.

Ten šnara medžiai Bučo sodo, 
Jeva sutiks akis Adomo.

Bus nuoširdžių kalbų ir juoko 
Pavėsyje prie draugo, Juozo.

Bus ne tėvai pirmi iš rojaus,
Tik Lietuvos vaikai artojaus. 

Paūksnėje lapuočių medžių 
Garuos namuose kimštos dešros.

Kopūstų, kugelio apsčiai
Galėsit valgyti sočiai.

Prie gėrimo skanaus ir šalto 
Užmiršit valandas jūs darbo.

Gamtoj žalioj jūs širdys plaks, 
Kaimynas, draugas kai prašneks.

Biznieriams bus progos pažinti, 
Iš ko jūs doleriai nuskinti,

Kokiom aistrom pirkėjas guodžias, 
Kur dolerį išleisti ruošias.

Ausis čia kviečiam žurnalistų, 
Kad jie naujienų mums išknistų;

Tokių, kur nieks viešai nesako, 
Redaktoriai griežti nerašo.

Jauniems proga bus pamatyti, 
Kieno klubai gražiai tašyti,

Ar jaunos akys vyturiukai, 
Ar tik vilioja kaip velniukai.

Seni, pražilę ir pliki
Širdim viens kito bus arti.

Jaunystę atgaivins kalba,
Kai susitiks draugų mama. 

Turtingiems patartam atvykti, 
Akis biednesnio pamatyti.

Visų vienodai širdys plaka,
Kai nuoširdžiai tarp savęs šneka. 

Kas automobilio netur„ 
Tepasižvalgo kur kitur:

Yra draugų, kur gal atvežti,
Neteis naštos namų jums nešti.

Kur muzika, daina ir šokis, 
Ten meilė gal plačiai šakotis.

Jos niekad niekam ne per daug,
Neteks nuo jos jums kakta raukt. 

Alutis kur putoti ims, 
Širdis draugystę nusiskins.

Grigaitį prisiminsim čia,
Kuris kalbės į mus siela

Apie politikos kelius
Ir lietuvius toli mielus,

Maskolių priespaudų ir klasta,
Tautiečių sunkių vargo naštų.

Naujienos laukia daug svečių 
Iš tolimiausių net kampų.

Pasidalinsime džiaugsmais,
Pritvinkusiais širdies jausmais.

žmona Marge ir šeimų, krikšto 
vaikus: Robert Knack ir Ro
nald Dunskį bei kitus gimines, 
draugus ir pažįstamus.

Buvo vedęs Elzbietų Stasiu- 
lytę (gimusi Scarbor, West 
Virginia), kurios tėvai buvo 
angliakasiai, atvykę į JAV iš 
Kalniškių km., nuo Pajūrio — 
Šilalės valse., Tauragės apskr. 
Šeimynine laime džiaugėsi 35 
metus. Povilas Amerikoje išgy
veno 40 metų. Juodu šeimos 
neturėjo. Gyveno pasiturinčiai 
ir laimingai, kol mirtis a. a. Po
vilų išplėšė iš gyvųjų tarpo, 
paliekant Elzbietų našlės gy
venimui.

Povilas atvykęs į JAV ilges
nį laikų dirbo kepykloje. Vė
liau darbavosi Western Electr. 
įmonėje, o vėliausiai — I Na
tional Bank of Chicago. Jau 7 
metai kaip buvo išėjęs į pensi
jų, pajutęs, kad jo amžius nė
ra ilgas. Mėgo organizacinį gy
venimų. Priklausė Kęstučio 
klubui ir Marquette Parko na
mų savininkų organizacijai. 
Dalyvaudavo įvairiuose paren
gimuose, gegužinėse, koncer
tuose. Buvo geras lietuvis pat
riotas.

Buvo pašarvotas Petkaus 
koplyčioje, 2523 W. 71 st St.,' 
kur prie karsto matėsi 15 vai
nikų. Su velioniu atsisveikini
mas įvyko gegužės 26 d. Koply
čioje (sukalbėjo maldas kun. 
J. Kudzinskas, o Jz. Skeivys, 
Namų Savininkų d r-jos pirm, 
ir šio nekrologo rašytojas pa
sakė atsisveikinimo kalbas. Gi 
išlydint į bažnyčių sol. Alg. 
Brazis sugiedojo dvi giesmes: 
“Kad širdį tau skausmas” ir 
“Avė Maria”. Pamaldas švč. 
Panelės Gimimo bažnyčioje at
laikė kun. V. Zakarauskas ir 
pamaldų metu giedojo sol. Al. 
Brazis.

SEWERS & CATCH BASINS

CHARLES* SEWER 
SERVICE

Catch basins cleaned, Electric, power 
roding and hand roding. Tree roots 

and odor removed.
All types of sewer repair work done. 

Bath tubes and sink lines open.
Call 278-5571

24 hours service.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Į Šv. Kazimiero kapines jį 
palydėjo apie 50 mašinų, kars
to nešėjais buvo Namų Savi
ninkų organizacijos nariai: St. 
Druktenis, P. Jasius, K. Rep
šys, J. Sucilla, K. Brazaitis ir 
P. Masiokas. Po iškilmių kapų 
koplyčioje buvo palaidotas 32 
bloke.

Gedulo pietūs įvyko Midway 
restorane, kur dalyvavo apie 
150 asmenų.

Ilsėkis ramybėje, Povilai. 
Žmonai Elzbietai ir broliams 
reiškiu užuojautą. A. Gintneris

"NAUJIENOS* KIEKVIENO
darko žmogau^

HPAH . AS TP PIKTULIS

Gyv. 3520 West 62nd Place

Mirė 1969 m. birželio 4 d., su
laukęs vidutinio amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Vera, 
gimusi Vazgauskas, sūnus kun. 
Joseph Boton ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Egan ko
plyčioje, 3700 W. 63rd St., Chi
cago, Illinois 60629.

Pirmadienį, birželio 9 dieną 
9:00 vaL ryto bus lydimas iš ko
plyčios į St. Nicolas of Polenti- 
ne parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidoja
mas Lietuvių Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Felixo Boton gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona Vera, sūnus kun.
Boton ir giminės.

Laidotuvių Direktorius John 
Egan. Tel. LU 2-2000.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS i
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
''533 W. 71st Street
telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TOTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Kį VEIKIA JUODIEJI PANTEROS?
Skaito Mao Cetungo raštus ir mokosi šaudyti

Jaunų kovingų negrų sambū
ris, pasivadinęs “Juodosiomis 
Panteromis”, susiorganizavo 
Chicagoje lygiai prieš metus lai
ko 1968 m. balandžio mėnesį ir 
tų pačių metų rudenį, lapkri
čio mėnesį, Oaklande, Kalifor
nijoje, buvo pripažintas .vado
vaujančia organizacija “juodo
joje jėgoje”. Spėjama, kad Illi- 
nojuje šiuo metu įvairiose “ja- 
čeikose” tų “panterų” yra su
sibūrusių apie tūkstantis. Greit 
po įsisteigimo ši partija sudarė 
“sąjungą” su dviem portorikie- 
čių organizacijomis “Jaunaisiais 
lordais” ir “Patriotais”. ,
Panterų struktūra ir paruoša

“Juodųjų panterų” partija sa
vo organizacinę struktūrą remia 
“pergalingų revoliucinių sąjū
džių patirtimi Kinijoje ir Ku
boje” ir savo politinę veiklą sie
ja su kariniu apmokymu. Kiek
vienai “panterų”, grupei vado
vauja -“seržantas”, stambes 
niems vienetams “jaunasis kari
ninkas”, toliau “majoras” ir taip 
iki pat karo “viceministerio”!

Kiekvienas panterų narys pri
valo išklausyti po tris dviejų va
landų pamokas savaitėje; pašvę
sti mažiausiai po 2 valandas kas
dien skaitymui radikalių raštų; 
parduoti mažiausiai po 75 kopi
jas savo partijos laikraštuko;

“Fiureris” šiuo metu kalėjime 
, lllinoj aus “panterų” vadas 

Fred 'Hampton už apiplėšimą le
dų (ice cream) vežimo, atimant 
iš šoferio $71 pinigų, balandžio 
7 d. negro teisėjo Sidney A. Ju
nes buvo nuteistas nuo 2 iki 5 
metų kalėjimo, bet paleistas už 
$2'000 užstato į laisvę, tačiau 
patyrus, kad toliau verčiasi “re
voliucijos” propaganda, pasodin
tas į kalėjimą atsėdėti bausmę 
Prokuroro asistento Robert Mc
Gee paklaustas, ar jis skelbė 
ginkluotą revoliuciją, juodųjų 
panterų fiureris atsakė “Taip”.

PETRAS SIMONĖLIS
tvarkys ir prižiūrės Pavasarinio
Naujienų pikniko automobilių

turėti ir mokėti vartoti mažiau
siai du revolverius ir karštai dar
buotis, kad gautų partijai naujų 
narių bei įsigyti simpatijų ma- 
sėsi.

Ginkluotą konfliktą su polici
ja ši partija atidedanti iki kol 
bus įsigijusi tvirtą “bazę ma
sėse”. Masėse simpatijoms įsi
gyti “panteros” pradėjo ener
gingai organizuoti masinį negrų 
vaikų nemokamai maitinimą, 
šiuo metu po 500 vaikų kasdien.

“Karo viceministeris” yra tū
las Bobby Rush, kurs taktikos 
plimėtimais prilaiko savo narius 
nuo. bet kokių susirėmimų su po
licija ir nuo per ankstybos “aky- 
statos” su valdžia, užtikrinda
mas esą “laikui atėjus laimėsi
me kiekvieną pradėtą kovą”.

Panterų švietimo vadovėliai
Panterų “auklėjimu” rūpina

si kitas “viceministeris”, 20-me- 
tis čikagietis “Che” Brooks, sa
vo karjerą pradėjęs gatvinėje 
“Juodųjų Išlaisvintojų” gaujo
je, kurs perėjo į “Juodąsias pan
teras” ir čia greitu laiku įkopė 
net į “švietimo viceministerio” 
pareigas. Jo švietimo programą 
sudaro privalomos pamokos iš 
Maocetungo raštų: “Aukso min
čių”, “Karinių laiškų atrankos”, 
“Valstybė ir revoliucija” ir 
“Praktika”; iš “Komunistų ma- 
gnifesto”, iš juodųjų muslimų 
Nužudytojo rasisto Malcolm X 
piografijos ir iš Lin Piao, rau
donosios Kinijos karo ministe- 
rio, Maocetungo įpėdinio knygų 
“Tegyvuoja pergalingas liaudies 
karas” ir “Raudona žvaigždė 
viršum Kinijos”.

Pasikalbėjime su vieno radi
kalaus spaudinio atstovu Che. 
Brooks pasakė, kad “naujųjų na
rių daugumas gyvena vienui vie
nu troškimu — žudyti”. Prade
dančius pradžios mokyklų moki
nius apmokąs vienas 14 metų 
amžiaus “genijus”, kuriam ir 
vardas duotas “Mažasis Mao”.

Juodosios Panteros partija nė
ra juodųjų nacionalistų organi
zacija, o yra prokiniškosios kom
partijos įrankis. Ji nėra gausi, 
.bet jos eilės palaipsniui auga... 
rašo Chicagos lenkų lienraštis 
Dziennik Związkowy gegužės 20 
d. nr.

HELP WANTED — FEMALE
Da r bin i nk iy Re ikia

WANTED RETIRED COUPLE 
Live on farm, Crystal Lake. Free 
rent, heat, electricity. Modern pri
vate 1 bedroom apartment. Do yard 
and garden work — housework. No 

farm work. 
NAUJIENOS, BOX 158 

1739 So. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60608

GENERAL OFFICE GIRL 
Good figure skills. 

5 day week. 
Excellent salary.

Good transportation.
Call WE 5-7669

SECRETARY
To vice president of sales. Experien
ced. Good typing and shorthand skills 
required. Excellent company bene
fits. Located near Archer and Ashland.

Call Mr. GESSNER
817-5900

trafiką. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson
Phil Mahalick ir 
Tony Yuknis.

Automobilistai galės lengvai 
ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti 
iš birželio 8 dienos pikniko, jei 
klausys trafiko tvarkytojų nu
rodymų.

GAUSIM SKANAUS
LIETUVIŠKO MAISTO

Sekmadienį, birželio 8 dieną, 
Bučo Sode ruošiamame Naujie
nų piknike bus skanaus lietuviš
ko maisto, kurį paruoš ir pa
tieks šios šeimininkės:

1. Antosė Baltramonaitienė
2. Delia čiuprinskienė
3. Kazimiera Stukienė
4. Jokūbas Baltys ir kiti.
Jos pakeps skanaus kugelio, 

išvirs lietuviškų dešrų, kopūstų 
ir paruoš įvairių sandvičių. Bus 
šviežių ponėkų, saldaus pieno ir 
aromatiškos kavos.

Kviečiame atvažiuoti pietauti 
į pikniką. Komisija

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

LHELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

“Naujienoms” reikalinga 
TARNAUTOJA-AS

mokanti-s gerai lietuviškai, galinti-s rašyti 
mašinėle ir kalbėti angliškai.

Kreiptis į raštinę darbo dienomis 
nuo 12 iki 5 vai. p. p. arba tel. HA 1-6100

REAL ESTATE

T Y P I S T 
VARIETY OF DUTIES 

SMALL CONGENIAL OFFICE
5 DAY WEEK
APPLY 

GENERAL FINANCE 
3004 N. ASHLAND

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

LIGHT ASSEMBLY
Permanent full time day work. 
We are an expanding company 
with openings in our assembly 
department. Our fringe benefits 
include life insurance, hospita
lization, annual bonus, profit 
sharing and more. Come in or 
call to arrange interview:

272-7990
DANIEL WOODHEAD 

COMPANY
220 HUEHL RD.

NORTHBROOK, ILL.

SKUBIAI REIKALINGA
M O T E R I S

AR VYRAS POKAVIMO DARBAMS 
Taip pat priimami jaunuoliai — 

kepėju pagelbininkais. 
BRUNO KEPYKLA
3341 So. LITUANICA 

Tel. CL 4-6376

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

LATHE OPERATORS—MACHINISTS 
Needed in small Northwest Side. Ma
nufacturing Plant. 45 hours — 5 
day week. Paid holidays, insurance 
ant vacation. SWABY MFG. CO. 1820 
No. Major Ave. Phone: 889-4200.

1000 sėdimų vietų. Atrodo, kad 
daugeliui žmonių reikės pasto
vėti, o ypač tiems, kurie netu
rės pakvietimų iš anksto įsigiję 
ar pasivėluos laiku atvykti.

—Birutės Rudaitytės iš Mel
rose Parko sutuoktuvės su Anta
nu Rudinsku įvyksta birželio 21 
d., 2 vai. po pietų Sacred Heart

EXECUTIVE
Secretary

To fill vacancy to assist. V. P 
Must be good co-ordinator ca
pable of holding this position 
efficiently. Good company be
nefits. Salary open.

SET-UP MAN 
Experienced man to set up and 
maintain sheet metal roll former. 
Also general machinery and equip
ment maintenance. Welding ex

perience desirable. 
South side location.

Call Mr. WAGONER, 667-5757

CONCRETE
CREWS WORKERS

Form carpenters and foremen 
for concrete crews.

Several commercial projects.
Steady work

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČLAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų, 10 
metų senumo su mūriniais garažais, 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage 
Parko vietovėse.

GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie
toj, pietvakariuose parduodami IV2 
metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu
tus, mūriniai namai.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

bažnyčioje, 819 North 16th Avė., 
Melrose Park, Ilk, o vestuvines 
vaišės — 6:30 vai. B. Pakšto sa
lėje, 2801 W. 38 St., Chicago, Ill. 
Jaunosios motina — Magdalena 
Rudinskienė yra šakielė, todėl 
daug zanavykų dalyvaus vestu
vėse.

— L. V. S. Ramovė Chicagos 
skyriaus ramovėnų susirinkimas 
įvyks birželio mėn. 8 d. 12 vai. 
Jaunimo Centro patalpose.

— Antano Nako muzikos stu
dijos mokinių koncertas' 
šį sekmadienį, birželio 
3:30 vai. p. p. Jaunimo 
shlė j e*. Koncerte d ai y va ūš! virš 
30 mokinių, kurie paskambins 
kiekvienam pritaikytus lietuvių 
ir svetimtaučių kompozitorių 
kūrinius. Kvie&ami visi atsilan
kyti ir pasiklausyti jaunųjų pia
nistų.

m.t 8d. 
te®

— Adv. Stella Strikolytė ato
stogų proga išvyko į Europą. 
Aplankė Ispaniją, Portugaliją, 
Moroką ir kitas Afrikos vieto
ves. Jau trečią kartą ji lankosi 
Europos kraštuose, bet Afriko
je pirmą kartą. Adv. Strikolytė 
tarnauja federalinės valdžios įs
taigoje Chicagoje.

NAUJIENŲ PIKNIKO 
TALKININKAI

1. Albertas Grigulis
2. Josephine Mileriūtė
3. Vincas Mankus
4. Jonas Didžgalvis
5. Al Dargužis
6. A. Dambrauskienė
7. K. Rožanskas
8. Ksaveras Kaunas
9. Tony Petraitis

10. Stasys Dagys
11. K. Daveikienė.
Visus talkininkus prašome pa

sižadėtu laiku būti sutartose vie
tose.

Piknikui Rengti Komitetas

— Religinis koncertas, kuris 
įvyksta birželio 14 d. Marquette 
Parko parapijos bažnyčioje, kaip 
muzikiniu, taip ir tautiniu at
žvilgiu, susidomėjimas kasdien 
didėja. Apie tai kalbama ir pa
kvietimai Marginiuose sparčiai 
mažėja. Bažnyčioje turima tik

HIGH RATES©p
5.25 %

Per annum on 
regular savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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HOURS 8:30 to 5 
Call Mr. CRIDER 

437-1950

CALL 
357-0403

CONCRETE BY NOFFSINGER 
An equal opportunity employer

♦ Bilietai į religinį koncertą 
su “Requiem” birželio mėn. 14 
d. partizanams pagerbti Mar
quette Parko bažnyčioje jau 
gaunami Marginiuose, 2511 W 
69 St. Auka $2.

L. B. Chicagos Apgardos 
Valdyba

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti šių metų birže
lio mėn. 8 d. į rengiamą links
mą gegužinę O. Bruzgulienės 
sode, 8274 So. Klean Avė. Gros 
K. Ramanausko orkestras. Pra
džia 12 vai. dien. (Pi).

Neseniai miręs gen. Eisenhoweris Nor
mandijos puolimo dieną, prieš 25 

metus.

TYPIST
Statistical typist to work in billing 
dept. Near Loop loo., good trans
portation, free parking. Excellent 

company benefits. Salary open.

GENERAL ELECTRIC
SUPPLY CO.

Apply in person or call 
845 S. CLINTON 663-3750
An Equal Opportunity Employer

WAREHOUSE MAN
Receiving, Shipping & Filling Of 

Orders. Paid Hospitalization. 
Major Medical.

CALL 848-2413
DEHNER CO.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

REIKALINGA VIRĖJA 
Patyrusi švediškam virime, patikima. 
2 suaugę. Dirbti nuo 4 vai. p. p. iki 
7 vai. vak. Puikus atlyginimas. Ne
toli šiaurinės pusės. Gera transporta- 
cija. Skambinti nuo 9 vai. ryto iki 

5 vai. p. p.
Klausti Mr. NULTON — FR 2-7362

NEW BUFFALO, MICHIGAN 
Savininkas parduoda dėl nesveikatos 
1 metų namą, 9 kambarių su thermo- 
phane langais, 3 galima išnuomoti. 
Gazu šildomas, plasteruotas, 16x26 

garažas. Duos išsimokėjimui.
930 So. FRANKLIN ST. 
NEW BUFFALO, MICH. 

Tel. 616-469-0696
ŠEIMININKĖ. Reikalinga prižiūrėti 3 
vaikus, 2 mok. amžiaus. Gyventi nau
juose namuose, Winnetkoje. Privatus 
kambarys, vonia ir TV, galės naudotis 
mašina. Geras atlyginimas, apmoka
mos atostogos, kiti priedai. Reik re
komendacijų. Kalbėti kiek angliškai. 
446-2150 vakarais, savaitgaly visą die
ną.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

COOK 
EXPERIENCED 

POLISH — AMERICAN 
RESTAURANT 

THE BUSY BEE 
1546 N. DAMEN 

EV 4-8775

120 AKRŲ — BARGENAS 
Gryname ir tyrame ore, Wisconsino 
centre, modernus namas, kluonas, si

losas, klėtis ir mašinoms pašiūrė. 
Rašykite ar skambinkite dėl informa

cijų collect 
RUSKA REALTY 

320 FOREST STREET 
WAUSAU. WISCONSIN 

Tel.* 715-842-2009 
arba 715-693-2166

BOOKKEEPER —
CLERK TYPIST

For trucking co. Previous experience 
helpful. Exc. sal. and working 

conditions.
Call Mr. CORDELL

842-3500

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

3 BEDROOM HEATED HOUSE 
ON LAKE MICHIGAN 

Private beach. Modern kitchen. 2 
large enclosed porches. Also cottages 

for sale. Reasonable.
UNION PIER, MICHIGAN 

Chicago 588-5736 
after 4 P. M.

WAITRESSES 
Top salary. Excellent tips, 

car necessary.
3046 DEMPSTER 

SKOKIE 
OR 5-0766

GENERAL OFFICE GIRL & 
Good Typist. 5 Day week.

Good Salary & working conds. 
Good transportation.

Call 651-5658

SECRETARY — STENO
New building. Air cond. Profi 

sharing. Sick leave.
Interesting job.

TA 9-1412

TYPISTS
2 immed. openings. General typist 
and Auto-typist. 40 hour week. No 
age limit. Working hours variable.

LARSON SERV.,
36 So. WABASH 

ST 2-1630

REIKALINGA MOTERIS
Gyventi vietoje, dirbti lengvą šeimi
ninkavimo darbą ir prižiūrėti vaiką. 

Privatus kambarys ir vonia.
Susitarimui skambinkite 

JIM JUST 
992-2330

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., muro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450
DAŽYMAS

Pigiai dažau kambarius, valau 
kilimus ir baldus

r. RUDIS Tel. CL 4-1050

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GA 4-8654
^at'CfaffjFf Pird'.apd - Casualty Company

IBBBBBBBBBBBBBBBBBtSB

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PAVASARY!
LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 

rezidencija, 1% akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.
GRAŽUS 2 BUTŲ namas Marquette 

Parke. Naujas centralinis šildymas. 
Garažas. Tik $19,500.

8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 
mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS. Švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

IŠNUOMAVIMAS
Turiu'keturius kambarius, priimsiu 
draugą ar draugę arba vedusią porą, 
galėtų' nebrangiai pas mane gyventi. 
Man vienam nuobodus gyvenimas. 
Dėl daugiau informacijų kreipkitės: 
JONAS JESEVICH, 300 Gregory St., 

BRIDGEPORT, CONN. 06604.

BRIDGEPORTO APYLINKĖJ išnuo
mojamas apšildomas kambarys vyrui 
ar moteriai. Galima pasigaminti val
gi arba bus pagaminta. Nuoma pigi. 

Tel. 326-6218

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaii ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimi? ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6A421

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ 
KRAUTUVĖ!

Parduodama su visomis 
pataisymams priemonėmis.

2436 W. 59th St.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
__________________ ,

MARQUETTE PARK private 7>/ž 
rooms, 4 bedrooms, brick expandable. 
2 baths. Finished ‘basement, 2 car 

garage, appliances and extras.
Tel. 925-5719

BERWYNE, 12 kamb. rezidencija, 
Harlem — 31 apyl. Kabinetų virtu
vė. 60 pėdų sklypas, 2 mašinų gara

žas, 2 vonios. $39,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 neatsakius, LA 1-7038

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233^

APDRAUDŲ

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau 
kinių bilietus ir paruošiame kelionn 
dokumentus i visus pasaulio kraštus 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei 
nančiais metais norėtų porą mėnesii 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotaL 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir mite- 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas vpltui. kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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